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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Britta Nielsen er fraværende og Næstformand Jette Nygaard leder mødet

Dagsorden godkendt

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)



Punkt 2: Orientering om vedligehold af de grønne områder

25-009601

Beslutning

Til efterretning.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering     x    

Indstilling         

Beslutning         

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget 

Indledning 

I denne sag orienteres der om det politisk vedtagne serviceniveau for vedligeholdelse af de grønne områder. På punktet
deltager repræsentanter fra Vej og Park, der præsenterer, hvordan serviceniveauet efterleves. 

Beskrivelse af sagen

Klima- og Miljøudvalget besluttede på møde den 18. juni 2025, pkt.12, at administrationen skulle orientere om, hvordan
de grønne områder i kommunen vedligeholdes. Serviceniveauet er politisk vedtaget i "Servicekatalog for grønne
områder", jf. bilag 1. 

På udvalgets møde vil Vej og Park præsentere, hvordan de vedligeholder kommunens grønne områder. 

Områder og organisering

Vej og Park varetager vedligeholdelse af en bred vifte af grønne områder. Det omfatter:  

Parker, græsplæner, naturarealer og naturrum  
Legepladser  
Trimpladser (udendørs motionsanlæg)
Sportsplæner ved idrætsanlæg  
Græsplæner til idræt ved skoler  
Grønne byrum 

Vedligeholdelse udføres både af egne medarbejdere og eksterne leverandører. Der er aktuelt 9 årsværk tilknyttet, hvoraf
størstedelen er faglærte gartnere. Arbejdet finansieres af en driftsbevilling på 7,5 mio. kr. årligt.  

Plejeniveauer



Arbejdet tilrettelægges efter det politisk vedtagne “Servicekatalog for grønne områder”. Kataloget fungerer som et
styringsredskab, der tydeligt definerer plejeniveau og opgaver. I bilag 2 ses den politisk besluttede niveauopdeling af de
grønne områder. 

På det operationelle niveau har Vej og Park udarbejdet drejebogen "Pleje af grønne områder", jf. bilag 3, som beskriver,
hvordan de grønne områder på ugentlig, månedlig og årlig basis vedligeholdes jf. ovenstående niveauer, opgavetyper og
områder. 

Servicekataloget definerer fire plejeniveauer for de kommunale grønne områder (niveau A-D):  

Niveau A områder er karakteriserede ved højt plejeniveau. Områderne er højt prioriterede i forhold til renhold og
ukrudtsbekæmpelse: 

Renholdelse: Der foretages opsamling af affald og tømning af skraldespande 1-3 gange om ugen.  
Vedligeholdelse: Der foretages ukrudtsbekæmpelse 8 gange om året. Der foretages beskæring af buske og træer 2
gange om året. Inventar vedligeholdes efter behov og på baggrund af tilsyn.  
Græsklipning: Der foretages græsklipning 20-26 gange om året. 
Hækklipning: Der foretages hækklipning 2 gange om året 

Niveau B områder er mindre grønne områder og karakteriserede ved grønne områder i forbindelse med gadekær og
grønne områder langs større indfaldsveje til Ringsted by.  

Renholdelse: Der foretages opsamling af affald 1 gang om måneden. Der tømmes skraldespande 1 gang om ugen.  
Vedligeholdelse: Der foretages ukrudtsbekæmpelse 5 gange om året. Der foretages beskæring af buske og træer 2
gange hvert andet år. Inventar vedligeholdes efter behov og på baggrund af tilsyn.  
Græsklipning: Der foretages græsklipning 12-16 gange om året. 
Hækklipning: Der foretages hækklipning 1 gang om året. 

Niveau C områder er mindre områder i boligkvarterer.  

Renholdelse: Der foretages opsamling af affald 1-4 gange om året. Der tømmes skraldespande 1 gang om ugen.  
Vedligeholdelse: Der foretages ukrudtsbekæmpelse 2-3 gange om året på C områder. Der foretages beskæring af
buske og træer 1 gang om året. Inventar vedligeholdes efter behov og på baggrund af tilsyn.  
Græsklipning: Der foretages græsklipning 2-4 gange om året. 
Hækklipning: Der foretages hækklipning 1 gang om året samt 2 oversigter om året. 

Niveau D områder er områder, hvor der stort set ikke foretages rutinemæssig pleje.

Renholdelse: Der foretages opsamling af affald efter behov. Der tømmes skraldespande efter behov.  
Vedligeholdelse: Der foretages ikke ukrudtsbekæmpelse på niveau D områder. Der foretages beskæring af buske og
træer 1 gang hvert 4. år. Inventar vedligeholdes efter behov og på baggrund af tilsyn.  
Græsklipning: Der foretages græsklipning 1-2 gange om året. 
Hækklipning: Der foretages hækklipning 1 gang hvert andet år. 

Inddragelse og høring 

Ingen 

Økonomi 

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. 

Vurdering 

Administrationen vurderer, at vedligeholdelsen af kommunens grønne arealer sker i overensstemmelse med de krav og
standarder, der er fastlagt i Servicekatalog for grønne områder. Katalogets plejeniveauer fungerer som en overordnet
ramme for arbejdet og sikrer ensartethed og gennemsigtighed i driften.  

Konsekvenser for handicapområdet 

Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet 

Indstilling 



Direktionen indstiller at orienteringen tages til efterretning. 

Sagens forløb
22/10/2025 Klima- og Miljøudvalget
Punktet udskydes til behandling i december

Bilag

Servicekatalog Grønne områder

Niveauopdeling grønne områder

Pleje af grønne områder



Punkt 3: Grøn Trepart - Vedtagelse af omlægningsplanen for Lokal Trepart
Køge Bugt

25-001823

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning 

I denne sag skal der tages stilling til om omlægningsplanen for lokal trepart Køge Bugt skal godkendes. 

Beskrivelse af sagen

I følge rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL af 13. december 2024 skal kommunalbestyrelserne
senest i december 2025 vedtage omlægningsplanerne. I praksis betyder det, at kommunalbestyrelserne skal vedtage de
projekter i omlægningsplanerne, der er registreret inden for egen kommunegrænse. Kommunalbestyrelsen skal med
vedtagelsen alene tilslutte at Ringsted Kommune arbejder videre med projekterne i de dynamiske omlægningsplaner, der
foreligger på nuværende tidspunkt. Vedtagelsen er derfor ikke bindende for de enkelte projekter, men er en tilkendegivelse
fra kommunen om, at der arbejdes videre med omlægningsindsatsen ud fra de principper som de lokale treparter har
udarbejdet. Se procesplan for vedtagelse af omlægningsplaner i 2025 i bilag 5.

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Den lokale trepart
Ringsted Kommune er medlem af lokal trepart Køge Bugt, hvor Køge Kommune har formandskabet og står for
sekretariatsbetjeningen. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan inden for den
enkelte treparts geografiske område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i
helheder på tværs, og er altså ikke en myndighed. Den lokale trepart for Køge Bugt og kommunerne er forpligtet til
løbende at opdatere omlægningsplanen, således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene. 

Lokal Trepart Køge Bugt har udarbejdet en forretningsorden jf. bilag 3, der er anvendt som grundlag for udarbejdelsen af
omlægningsplanerne. Ringsted Kommunes administration har gennem hele forløbet deltaget aktivt i at udarbejde



planerne.

Den Lokale Trepart har udarbejdet følgebreve til at ledsage sagsfremstillingen. Formålet med følgebrevene er at give
indblik i arbejdsprocessen og overvejelserne bag omlægningsplanerne for Køge Bugt. Følgebrevet fremgår som bilag 2.

Omlægningsplanen
Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof-og lavbundsindsatsen. Omlægningsindsatsen omfatter
udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre arealbaserede
omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet. Kommunen skal i det videre arbejde
med omlægningsplanen arbejde med at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet– og strengt
beskyttet natur samt skovrejsning.

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitser til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. MARS indeholder det samlede overblik over
projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt omlægningsplanernes bidrag til mere
natur. Omlægningsprojekter som har fået forundersøgelsestilsagn, etableringstilsagn eller er anlagt, har i forskellig grad
gennemgået den nødvendige lodsejerinddragelse og myndighedsbehandling, der gør, at projekternes placering er offentligt
kendt. Anderledes forholder det sig med skitseprojekterne, som har undergået en lav grad af lodsejer-, borger- og
interessentinvolvering. De er heller ikke myndighedsbehandlet iht. gældende lovgivning. Dette sker først senere,
efterhånden som projekterne konkretiseres og realiseres. Skitseprojekterne fremgår i listeform og på kort i bilag 1.

Omlægningsplanen, jf. bilag 1 viser hvilke projekter i kommunen der bidrager til en fuldt dækkende omlægningsplan for
den lokale trepart Køge Bugt. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har d. 6. oktober verificeret
omlægningsplanen uden bemærkninger. 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen
Der er ikke et indsatsbehov for kvælstof til lokal trepart Køge Bugt.  

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen
Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Kommunen har ifølge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø potentielt 1.036 ha
kulstofrige lavbundsarealer. Ringsted Kommune bidrager med samlet 61 ha til omlægningsplanerne jf. bilag 1, tabel 3.

Naturpotentialer i omlægningsplanen
Omlægningsplanens projekter i kommunen, der bidrager til potentialer for beskyttet og strengt beskyttet natur og store
sammenhængende naturområder fremgår af tabel 4 i bilag 1. Arealerne består af 1 skitseprojekt på 60 ha. Skitseprojekter
der ikke overlapper med lavbundsarealer eller kvælstofindsatser kan ikke for nuværende tilskudsfinansieres og skal derfor
realiseres via finansiering fra fonde mm.

Buffer
Da der ikke er et indsatsbehov for kvælstof, er det ikke relevant med en buffer, for at leverer på mere end indsatsbehovet.

 Videre proces
Når omlægningsplanen er vedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer sekretariatskommunen
omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal i samarbejde med de
lokale treparter efter vedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af omlægningsplanen.
Sideløbende arbejder Ringsted Kommune i samarbejde med lodsejerne med at udvikle projekterne i omlægningsplanen
frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen om nødvendigt.

Inddragelse og høring

Kommunen har

Den 6. maj afholdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart. Det var til mødet muligt at stille
spørgsmål og høre om den videre proces. Der var god tilslutning med ca. 250 fremmødte og stor interesse for sagen.
September 2025 har administrationen udsendt orienterende breve via E-Boks til alle lodsejere, hvis jord indgår i en
omlægningsplan, se bilag 4. I brevet blev lodsejerne bl.a. orienteret om at deres jord er en del af et skitseprojekt og
inviteret til en samtale med kommunens projektledere for at høre nærmere.
November 2025 afholder administrationen samtaler med de lodsejere, der ønsker det.   

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Vurdering

Administrationen vurderer, at omlægningsplanen for Hovedvandoplandet Køge Bugt omfatter egnede skitseprojekter til
udtagning af:

Lavbundsjorde, som bidrager til det nationale mål
Arealer med særligt naturpotentiale og mulighed for at sammenbinde eksisterende naturområder

Administrationen vurderer at omlægningsplanen er udarbejdet med fokus på at skabe mest mulig værdi på de enkelte
arealer – fx ved at kombinere natur, klima og kvælstoffjernelse.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at omlægningsplanen for Ringsted Kommunes andel af Hovedvandopland Køge Bugt godkendes.

Bilag

Ringsted Kommunes bidrag til omlægningsplanen

Følgebrev - Køge Bugt

Kommissorium - Køge Bugt

Orienterende lodsejerbrev - Køge Bugt

KL vejledning - Procesplan for principvedtagelse af omlægningsplaner i 2025



Punkt 4: Grøn Trepart - Vedtagelse af omlægningsplanen for Lokal Trepart
Kalundborg

25-001825

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning 

I denne sag skal der tages stilling til om omlægningsplanen for lokal trepart Kalundborg skal godkendes. 

Beskrivelse af sagen

Jævnfør rammeaftalen mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL af 13. december 2024 skal kommunalbestyrelserne
senest i december 2025 vedtage omlægningsplanerne. I praksis betyder det, at kommunalbestyrelserne skal vedtage de
projekter i omlægningsplanerne, der er registreret inden for egen kommunegrænse. Kommunalbestyrelsen skal med
vedtagelsen alene tilslutte at Ringsted Kommune arbejder videre med projekterne i de dynamiske omlægningsplaner, der
foreligger på nuværende tidspunkt. Vedtagelsen er derfor ikke bindende for de enkelte projekter, men er en tilkendegivelse
fra kommunen om, at der arbejdes videre med omlægningsindsatsen ud fra de principper som de lokale treparter har
udarbejdet. Se procesplan for vedtagelse af omlægningsplaner i 2025 i bilag 5.

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Den lokale trepart
Ringsted Kommune er medlem af lokal trepart Kalundborg, hvor Kalundborg Kommune har formandskabet og står for
sekretariatsbetjeningen. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en omlægningsplan inden for den
enkelte treparts geografiske område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal drøfte, koordinere og tænke i
helheder på tværs, og er altså ikke en myndighed. Den lokale trepart for Kalundborg og kommunerne er forpligtet til
løbende at opdatere omlægningsplanen, således at den altid anviser en realiserbar vej til indfrielse af målene. 

Lokal Trepart Kalundborg har udarbejdet har udarbejdet en forretningsorden jf. bilag 3, der er anvendt som grundlag for
udarbejdelsen af omlægningsplanerne. Ringsted Kommunes administration har gennem hele forløbet deltaget aktivt i at



udarbejde planerne.

Den Lokale Trepart har udarbejdet følgebreve til at ledsage sagsfremstillingen. Formålet med følgebrevene er at give
indblik i arbejdsprocessen og overvejelserne bag omlægningsplanerne for Kalundborg. Følgebrevet fremgår som bilag 2.

Omlægningsplanen
Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof-og lavbundsindsatsen. Omlægningsindsatsen omfatter
udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre
arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet. Kommunen skal i det
videre arbejde med omlægningsplanen arbejde med at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet–
og strengt beskyttet natur samt skovrejsning.

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitser til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. MARS indeholder det samlede overblik over
projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt omlægningsplanernes bidrag til mere
natur. Omlægningsprojekter som har fået forundersøgelsestilsagn, etableringstilsagn eller er anlagt, har i forskellig grad
gennemgået den nødvendige lodsejerinddragelse og myndighedsbehandling, der gør, at projekternes placering er offentligt
kendt. Anderledes forholder det sig med skitseprojekterne, som har undergået en lav grad af lodsejer-, borger- og
interessentinvolvering. De er heller ikke myndighedsbehandlet iht. gældende lovgivning. Dette sker først senere,
efterhånden som projekterne konkretiseres og realiseres. Skitseprojekterne fremgår i listeform og på kort i bilag 1.

Omlægningsplanen, jf. bilag 1 viser hvilke projekter i kommunen der bidrager til en fuldt dækkende omlægningsplan for
den lokale trepart Smålandsfarvandet. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har d. 3. oktober 2025 verificeret
omlægningsplanen uden bemærkninger. 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen
Projekter i Kommunen, der bidrager til kvælstofreduktion i omlægningsplanen fremgår af tabel 3-5 i bilag 1. Ringsted
Kommune har identificeret 4 skitseprojekter med en samlet kvælstofreduktion på 5,5 ton til videre sagsbehandling.
Skitseprojekter fremgår af kort på figur 3 og 5 i bilag 1.

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen
Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Kommunen har ifølge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø potentielt 1.036 ha
kulstofrige lavbundsarealer. Ringsted Kommune bidrager med samlet 139 ha til omlægningsplanen jf. bilag 1, tabel 3.

Naturpotentialer i omlægningsplanen
Omlægningsplanens projekter i kommunen, der bidrager til potentialer for beskyttet og strengt beskyttet natur og store
sammenhængende naturområder fremgår af tabel 4 i bilag 1. Arealerne består af 3 skitseprojekter på samlet 228 ha.
Skitseprojekter der ikke overlapper med lavbundsarealer eller kvælstofindsatser kan ikke for nuværende
tilskudsfinansieres og skal derfor realiseres via finansiering fra fonde mm.

Buffer
Erfaringen fra tidligere omlægningsprojekter har vist, at der vil være et frafald fra skitseprojektniveau og frem mod
realisering. Den Lokale Trepart for Kalundborg har derfor valgt at udarbejde en omlægningsplan, som leverer på mere end
indsatsbehovet. Dette er gjort for at reducere risikoen for at skulle genbesøge lodsejere og opstarte processen igen.

Videre proces
Når omlægningsplanen er vedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer sekretariatskommunen
omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal i samarbejde med de
lokale treparter efter vedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af omlægningsplanen.
Sideløbende arbejder Ringsted Kommune i samarbejde med lodsejerne med at udvikle projekterne i omlægningsplanen
frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen om nødvendigt.

Inddragelse og høring

Kommunen har

Den 6. maj afholdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart. Det var til mødet muligt at stille
spørgsmål og høre om den videre proces. Der var god tilslutning med ca. 250 fremmødte og stor interesse for sagen.
September 2025 har administrationen udsendt orienterende breve via E-Boks til alle lodsejere, hvis jord indgår i en
omlægningsplan, se bilag 4. I brevet blev lodsejerne bl.a. orienteret om at deres jord er en del af et skitseprojekt og
inviteret til en samtale med kommunens projektledere for at høre nærmere.
November 2025 afholder administrationen samtaler med de lodsejere, der ønsker det.   



Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at omlægningsplanen for Hovedvandoplandet Kalundborg lever op til indsatskravene for
kvælstofreduktion i vores hovedvandopland og omfatter egnede skitseprojekter til udtagning af:

Arealer med henblik på kvælstofreduktion
Lavbundsjorde, som bidrager til det nationale mål
Arealer med særligt naturpotentiale og mulighed for at sammenbinde eksisterende naturområder

Administrationen vurderer at omlægningsplanen er udarbejdet med fokus på at skabe mest mulig værdi på de enkelte
arealer – fx ved at kombinere natur, klima og kvælstoffjernelse.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at omlægningsplanen for Ringsted Kommunes andel af Hovedvandopland Kalundborg
godkendes.

Bilag

Ringsted Kommunes bidrag til omlægningsplanen-Kalundborg

Følgebrev og aftalenotat - Kalundborg

Forretningsorden - Kalundborg

Orienterende lodsejerbrev - Kalundborg

KL vejledning - Procesplan for principvedtagelse af omlægningsplaner i 2025



Punkt 5: Grøn Trepart - Vedtagelse af omlægningsplanen for Lokal Trepart
Isefjord og Roskilde Fjord

25-001824

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning 

I denne sag skal der tages stilling til om omlægningsplanen for lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord skal godkendes. 

Beskrivelse af sagen

Jf. Rammeaftale mellem Ministeriet for Grøn Trepart og KL af 13. december 2024 skal kommunalbestyrelserne senest i
december 2025 vedtage omlægningsplanerne. I praksis betyder det, at kommunalbestyrelserne skal vedtage de projekter i
omlægningsplanerne, der er registreret inden for egen kommunegrænse. Kommunalbestyrelsen skal med vedtagelsen
alene tilslutte at Ringsted Kommune arbejder videre med projekterne i de dynamiske omlægningsplaner, der foreligger på
nuværende tidspunkt. Vedtagelsen er derfor ikke bindende for de enkelte projekter, men er en tilkendegivelse fra
kommunen om, at der arbejdes videre med omlægningsindsatsen ud fra de principper som de lokale treparter har
udarbejdet. Se procesplan for vedtagelse af omlægningsplaner i 2025 i bilag 5.

Med Aftale om et Grønt Danmark og Aftale om Implementering af et Grønt Danmark har kommunerne ansvaret for den
lokale organisering af 23 lokale treparter, der skal koordinere den lokale planlægning og implementering af
omlægningsindsatsen.

Den lokale trepart
Ringsted Kommune er passivt medlem af lokal trepart Isefjord og Roskilde Fjord, hvor Lejre Kommune har
formandskabet og står for sekretariatsbetjeningen. Hver lokal trepart skal planlægge, koordinere og gennemføre en
omlægningsplan inden for den enkelte treparts geografiske område. Den lokale trepart er et samarbejdsorgan, som skal
drøfte, koordinere og tænke i helheder på tværs, og er altså ikke en myndighed. Den lokale trepart for Isefjord og
Roskilde Fjord og kommunerne er forpligtet til løbende at opdatere omlægningsplanen, således at den altid anviser en
realiserbar vej til indfrielse af målene. 



Lokal Trepart Isefjord og Roskilde Fjord har udarbejdet en forretningsorden jf. bilag 3, der er anvendt som grundlag for
udarbejdelsen af omlægningsplanerne. Ringsted Kommunes administration har gennem hele forløbet deltaget aktivt i at
udarbejde planerne.

Den Lokale Trepart har udarbejdet følgebreve til at ledsage sagsfremstillingen. Formålet med følgebrevene er at give
indblik i arbejdsprocessen og overvejelserne bag omlægningsplanerne for Isefjord og Roskilde Fjord. Følgebrevet fremgår
som bilag 2.

Omlægningsplanen
Omlægningsplanerne skal vise vejen til målindfrielse af kvælstof-og lavbundsindsatsen. Omlægningsindsatsen omfatter
udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, minivådområder, skovrejsning, ekstensivering og andre
arealbaserede omlægningsindsatser, herunder at bidrage til bedre vilkår for natur og biodiversitet. Kommunen skal i det
videre arbejde med omlægningsplanen arbejde med at identificere arealer, som har potentiale for at bidrage til beskyttet–
og strengt beskyttet natur samt skovrejsning.

Omlægningsplanen er udarbejdet i IT-platformen MARS og består af projekter, som kan være på forskellige stadier – fra
skitser til projekter, der har opnået tilsagn om tilskud til gennemførelse. MARS indeholder det samlede overblik over
projekternes kvælstofeffekt, arealet af udtagne lavbundsjorder og skovrejsning, samt omlægningsplanernes bidrag til mere
natur. Omlægningsprojekter som har fået forundersøgelsestilsagn, etableringstilsagn eller er anlagt, har i forskellig grad
gennemgået den nødvendige lodsejerinddragelse og myndighedsbehandling, der gør, at projekternes placering er offentligt
kendt. Anderledes forholder det sig med skitseprojekterne, som har undergået en lav grad af lodsejer-, borger- og
interessentinvolvering. De er heller ikke myndighedsbehandlet iht. gældende lovgivning. Dette sker først senere,
efterhånden som projekterne konkretiseres og realiseres. Skitseprojekterne fremgår i listeform og på kort i bilag 1.

Omlægningsplanen, jf. bilag 1 viser hvilke projekter i kommunen der bidrager til en fuldt dækkende omlægningsplan for
den lokale trepart Smålandsfarvandet. Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har d. 6. november verificeret
omlægningsplanen uden bemærkninger. 

Kvælstofindsatser i omlægningsplanen
Projekter i kommunen, der bidrager til kvælstofreduktion i omlægningsplanen fremgår af tabel 3-4 i bilag 1. Ringsted
Kommune har identificeret 1 skitseprojekter med en samlet kvælstofreduktion på 0 ton til videre sagsbehandling.
Skitseprojekter fremgår af kort på figur 4 i bilag 1.

Lavbundsindsatser i omlægningsplanen
Der er ikke lokale mål, men et samlet nationalt mål om at udtage 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorde inkl. randarealer
på landsplan frem mod 2030. Kommunen har ifølge Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø potentielt 1.036 ha
kulstofrige lavbundsarealer. Ringsted Kommune bidrager med samlet 0 ha til omlægningsplanen jf. bilag 1, tabel 3.

Naturpotentialer i omlægningsplanen
Omlægningsplanens projekter i kommunen, der bidrager til potentialer for beskyttet og strengt beskyttet natur og store
sammenhængende naturområder fremgår af tabel 4 i bilag 1. Arealerne består af 1 skitseprojekt på samlet 22 ha.
Skitseprojekter der ikke overlapper med lavbundsarealer eller kvælstofindsatser kan ikke for nuværende
tilskudsfinansieres og skal derfor realiseres via finansiering fra fonde mm.

Buffer
Erfaringen fra tidligere omlægningsprojekter har vist, at der vil være et frafald fra skitseprojektniveau og frem mod
realisering. Den Lokale Trepart for Isefjord og Roskilde fjord har derfor valgt at udarbejde en omlægningsplan, som
leverer på mere end indsatsbehovet. Dette er gjort for at reducere risikoen for at skulle genbesøge lodsejere og opstarte
processen igen.

Videre proces
Når omlægningsplanen er vedtaget af alle kommunalbestyrelser i den lokale trepart, publicerer sekretariatskommunen
omlægningsplanen i MARS, så omlægningsplanen bliver offentligt tilgængelig. Kommunerne skal i samarbejde med de
lokale treparter efter vedtagelsen i 2025 og frem mod 2030 sikre en løbende opdatering af omlægningsplanen.
Sideløbende arbejder Ringsted Kommune i samarbejde med lodsejerne med at udvikle projekterne i omlægningsplanen
frem mod realisering. Herunder øvrig myndighedsbehandling og tilpasning af kommuneplanen om nødvendigt.

Inddragelse og høring

Kommunen har

Den 6. maj afholdt lodsejermøde om arealomlægningerne i den grønne trepart. Det var til mødet muligt at stille
spørgsmål og høre om den videre proces. Der var god tilslutning med ca. 250 fremmødte og stor interesse for sagen.



September 2025 har administrationen udsendt orienterende breve via E-Boks til alle lodsejere, hvis jord indgår i en
omlægningsplan, se bilag 4. I brevet blev lodsejerne bl.a. orienteret om at deres jord er en del af et skitseprojekt og
inviteret til en samtale med kommunens projektledere for at høre nærmere.
November 2025 afholder administrationen samtaler med de lodsejere, der ønsker det.   

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at omlægningsplanen for Hovedvandoplandet Isefjord og Roskilde Fjord lever op til
indsatskravene for kvælstofreduktion i vores hovedvandopland og omfatter egnede skitseprojekter til udtagning af:

Arealer med henblik på kvælstofreduktion
Lavbundsjorde, som bidrager til det nationale mål
Arealer med særligt naturpotentiale og mulighed for at sammenbinde eksisterende naturområder

Administrationen vurderer at omlægningsplanen er udarbejdet med fokus på at skabe mest mulig værdi på de enkelte
arealer – fx ved at kombinere natur, klima og kvælstoffjernelse.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at omlægningsplanen for Ringsted Kommunes andel af Hovedvandopland Isefjord og Roskilde
Fjord godkendes.

Bilag

Ringsted Kommunes bidrag til omlægningsplanen

Følgebrev og aftalenotat - Isefjord og Roskilde Fjord

Kommissorium - Isefjord og Roskilde Fjord

Orienterende lodsejerbrev - Køge Bugt

KL vejledning - Procesplan for principvedtagelse af omlægningsplaner i 2025



Punkt 6: Ny kontraktperiode med samkørselsordningen Nabogo

25-010620

Beslutning

Anbefales godkendt med bemærkning om at udvalget ønsker mere kommunikation om ordningen samt mere
kommunikation om flextursordningen.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til, hvorvidt Ringsted Kommune ønsker at fortsætte samarbejdet med
samkørselsordningen Nabogo i 2026.

Beskrivelse af sagen

Ringsted Kommune besluttede i forbindelse med trafikbestilling for 2024, at indgå samarbejde med samkørselsordningen
Nabogo for en toårig forsøgsperiode, der løber til udgangen af 2025. Ved samme trafikbestilling blev det også besluttet at
reducere antallet af køretimer for rute 406 og 415.

Siden tjenesten startede op i Ringsted i januar 2024, har der været knap 2900 samkørsler, og udviklingen pt. viser en
opadgående trend. Alene i oktober måned er der gennemført 420 samkørsler, hvilket betyder, at antallet af samkørsler ved
årets udgang lander et sted mellem 3200 og 3500 samkørsler for hele den toårige periode, hvis udviklingen holder.

Administrationen har været i løbende kontakt med Nabogo i perioden. Det er i høj grad de unge og studerende, der bruger
tjenesten, og Nabogo holder derfor også løbende events på campusområdet for at gøre opmærksom på mulighederne for
samkørsel blandt de unge.

Nabogo samarbejder med 27 kommuner landet over. Nabogos undersøgelser viser, at samkørsler skaber nemmere adgang
til uddannelse, fritidsjob og foreningsliv. Det giver også adgang til større mobilitet i de mere skæve timer, hvor den
kollektive transport ikke altid er tilgængelig. Denne fleksibilitet gør sig særligt gældende i kommunens landområder, hvor
mulighederne for kollektiv transport typisk er færre.

Administrationen har været i kontakt med flere andre kommuner, bl.a. Slagelse, der også har et samarbejde med Nabogo.
I Slagelse Kommune er de gået fra 756 samkørsler i 2022 til 9592 samkørsler i 2024. Tallene tyder på, at det tager noget
tid, før ordningen er veletableret, og der er kendskab til ordningen bredt i kommunen.



Da kommunen besluttede at indgå samarbejde med Nabogo, blev der kun afsat budget til den toårige forsøgsperiode, der
løber til udgangen af 2025. Der er derfor ikke afsat særskilte midler til forlængelse af kontrakten i det nuværende budget.
På baggrund af den opadgående trend i antal samkørsler i kommunen, og erfaringerne fra blandt andet Slagelse
Kommune, ønsker administrationen at forlænge samarbejdet med Nabogo for et år, og gennemføre en evaluering af
samarbejdet forud for næste budgetforhandlinger.

Hvis samarbejdet forlænges med et år for 2026, forventes det at koste 120.000 kr. for driftsomkostningerne og
acontobetaling for 3000 samkørsler. Dette kan afholdes inden for det allerede afsatte budget til den kollektive trafik. Dog
forventer Nabogo mere end 4.000 samkørsler i løbet af 2026, hvis samarbejdet forlænges. De resterende 1.000 eller mere
samkørsler, kan finansieres af midler kommunen har til gode hos Nabogo, da der i forsøgsperioden 2024-2025 har været
færre samkørsler end hvad kommunen har betalt aconto for i perioden.

Kommunens udgift på 120.000 kr. giver ved 3.000 samkørsler en pris pr. tur på 40 kr., men med Nabogos forventning om
mindst 4.000 samkørsler i løbet af 2026, vil pris pr. tur være 30 kr. Til sammenligning vil en tur med en af kommunens
rutebusser i snit koste 26 kr. for kommunen, en tur med en af kommunens landbusruter 94 kr. (se bilag 3 for hvilke ruter),
og en tur med Flextur 159 kr. 

Hvis samarbejdet ikke forlænges, og der senere ønskes nyt samarbejde med Nabogo, vil der skulle betales nye
etableringsomkostninger på 45.000 kr.

Se bilag 1 for udkast til etårig aftale og bilag 2 for tilbud til Ringsted Kommune.

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Det skønnes på nuværende tidspunkt, at en forlængelse af samarbejdet med Nabogo for 2026 vil koste 120.000 kr., som
kan afholdes indenfor det nuværende budget for kollektiv trafik i 2026.

Hvis samarbejdet ikke forlænges, og der senere ønskes nyt samarbejde med Nabogo, vil der skulle betales nye
etableringsomkostninger på 45.000 kr.

Vurdering

Administrationen vurderer, at Nabogo er et tilbud, som når en del af de unge og studerende, som ellers ikke bruger den
kollektive trafik, særligt i landområderne. På den måde supplerer Nabogo de resterende mobilitetstilbud i den kollektive
trafik i Ringsted Kommune. Det er særligt relevant med henvisning til at en tur koster omtrent det samme som en
almindelig bustur, og er langt billigere end en flextur.

Administrationen vurderer på baggrund af erfaringer fra andre kommuner, at det er sandsynligt at antallet af samkørsler
vil stige. Derfor er det hensigtsmæssigt at følge udviklingen og forlænge samarbejdet med Nabogo for et år, samt foretage
en evaluering forud for næste budgetforhandlinger, der forelægges politisk. 

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen vurderes ikke at konsekvenser på handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at samarbejdet med Nabogo forlænges for en etårig periode.

Bilag

Udkast til fortsat aftale - nabogo og Ringsted Kommune

Tilbud til Ringsted Kommune fra 2026

BILAG - Kort over kommunens landbusruter



Punkt 7: Organisering af Naturpark Ringsted

25-011593

Beslutning

Udvalget ønsker at se en ny model for organisering, hvor de grønne organisationer og lodsejerne bliver repræsenteret som
fast medlem i Naturparkrådet. 

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling x x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal Byrådet godkende organisering og kommissorium for Naturparkrådet samt godkende, at §17.4 -udvalget
for pilotnaturpark og Brugerrådene for Haraldsted Sø og Gyrstinge Sø nedlægges.

Beskrivelse af sagen

Byrådet besluttede den 7. april 2025 at oprette Ringsted Naturpark. På sammen tid blev det besluttet, at der etableres et
Naturparkråd med rådgivende funktion under Ringsted Byråd, der sikrer inddragelse af de mange lokale kræfter og
interessenter der er i og omkring naturparkområdet

Administrationen har nu udarbejde en model for organisering af naturparken, samt et kommissorium for naturparkrådets
virke og sammensætning.

Da Naturparkrådet erstatter funktionen af §17.4 udvalget for pilotnaturpark og brugerråd for søerne, anbefales det at disse
nedlægges, med mulighed for at overgå til selvstyrende arbejdsgrupper under Naturparkrådet. Kommissorium for
Brugerrådene for Søerne ses i bilag 1 og 2, mens kommissorium for §17.4 udvalget Pilotnaturpark ses i bilag 3.

Formålet med den samlede organisering af Naturpark Ringsted er at skabe bred lokal forankring, og hensigten med
Naturparkrådet er at understørre samarbejde og aktivt medejerskab på tværs af de mange interessenter i og omkring
Naturpark Ringsted.

Principper for organisering af  Naturpark Ringsted

Der er udarbejdet et kommissorium for Naturparkrådet (er vedlagt i bilag 4)

Kommissoriet bygger på nedenstående principper, som dermed også ligger til grund for udpegningen af rådets
medlemmer:



Naturparkrådet skal kunne agere agilt
Naturparkråde skal understøtte dialog, samarbejde og opbygge fællesskab
Naturparkrådet skal være borgerdrevet
Deltagelse skal bygge på engagement frem for formel repræsentation
Der lægges vægt på aldersspredning og tværfaglighed
Naturparkrådet skal sikre lodsejerindflydelse
Sammenhæng til den grønne trepart
Sammenhæng til lokalsamfund, landsbyer og de oplevelsesøkonomiske erhverv

Dialogmøde om Naturpark Ringsted

Den 29. oktober 2025 mødtes det nedsatte §17.4 (Pilotnaturpark) og Brugerrådene for søerne om organiseringen af
Naturpark Ringsted. Her blev udkastet til organisering af Naturpark Ringsted præsenteret og drøftet.  

De gennemgående temaer fra mødet den 29. oktober vedrørte særligt 1) kriterier for udpegning af medlemmer i
Naturparkrådet og 2) ideer til at skabe engagement omkring naturparken.

Opsamlingen fra mødet er vedlagt i bilag 5, og inspiration fra mødet er indarbejdet i den forelagte model for organisering
og kommissorium for Naturpark Ringsted.

Organisering af Naturpark Ringsted

Det foreslås at Naturpark Ringsted forankres politisk i Ringsted Kommune, og Naturparkrådet etableres som rådgivende
råd uden kompetenceoverdragelse under Byrådet. To af naturparkrådets medlemmer udpeges politisk, og der afholdes et
årligt dialogmøde mellem Naturparkrådet og Byrådet.

Der afholdes årligt to offentlige møder, kaldet ”Markedspladser”. Møderne er åbne for alle interesserede borgere,
lodsejere, foreninger mv. Her vil der informeres om Naturparken og parkens udvikling, samt være en bred inddragelse,
som skal sikre løbende engagement og mobilisering af lokale kræfter.

Under Naturparksrådet etableres en række borgerdrevne og selvstyrende arbejdsgrupper, baseret på lokalt engagement og
de interesser der er og vil opstå i takt med at naturparken etableres og udvikles. Derudover etableres der følgende grupper:
en ungdomslivsgruppe, en kulturgruppe med repræsentanter fra f.eks. kulturinstitutionerne, skolerne og Oplev Ringsted
samt en oplevelsesøkonomisk erhvervsgruppe.

Der er udarbejdet en overordnet beskrivelse af organisering af Naturpark Ringsted (bilag 6), som beskriver
sammenhængen mellem Naturparkråd, markedsplads-aktiviteter og selvstyrende arbejdsgrupper.

Medlemmer af naturparkrådet

Det forslås at Naturparkrådet nedsættes med følgende deltagere:

2 medlemmer fra Byrådet, heraf formand for Klima og Miljøudvalget og formand fra Undervisnings- og
Fritidsudvalget
1 medlem fra kulturgruppen
2 medlemmer fra ungdomslivsgruppen
1 medlem fra et lokalråd med geografisk tilknytning til naturparken
1 medlem fra lodsejergruppen
1 medlem fra de oplevelsesøkonomisk erhverv
1 medlem fra Lokalforum (Grøn trepart)
Max. 7 medlemmer fra de borgerdrevne arbejdsgrupper

Naturparkrådet konstituerer sig selv med formand.

Formand for Klima- og Miljøudvalget er født næstformand i naturparkrådet.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Inddragelse og høring

§17.4 udvalget (pilotnaturpark) og Brugerrådene for søerne blev den 29. oktober 2025 orienteret om udkastet til
organisering af Naturpark Ringsted. På mødet blev kriterier for deltagelse i naturparkrådet og hvordan man bedst



engagerer og understøtter borgernes aktive bidrag til naturparken drøftet.

Vurdering

Administrationen vurderer, at der med ovenstående principper og organisering er sat en god ramme for en kommende
Naturpark Ringsted. Der inviteres til aktiv deltagelse i udviklingen af naturparkens potentiale og mål som samtidig, udgør
en bæredygtig model, der fremmer et smidigt samarbejde mellem kommune, lodsejere og øvrige aktører.

Det vurderes, at med den skitserede organisering har Brugerrådene for søerne fortsat mulighed for at arbejde med
udviklingen af søerne i de selvstyrende arbejdsgrupper under Naturparkrådet.

Konsekvenser for handicapområdet

Det vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller at,

1. model for organisering af Naturpark Ringsted godkendes
2. kommissorium for naturparkrådet godkendes
3. brugerrådene for Haraldsted Sø og Gyrstinge Sø nedlægges
4. §17.4 udvalget - pilotnaturpark nedlægges
5. formand for Klima- og Miljøudvalget udpeges til Naturparkrådet
6. formand for Undervisning- og Fritidsudvalget udpeges til Naturparkrådet

Sagens forløb
02/12/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Anbefales godkendt.

(stedfortræder Susanne Cornelius)

Afbud: Pia Thøgersen

Bilag

Bilag - Kommissorium for Brugerråd for Haraldsted Sø

Bilag - Kommissorium for Brugerråd for Gyrstinge Sø

Bilag - Kommisorium pilotnaturpark

Bilag - Kommissorium - Naturpark Ringsted

Bilag - Opsamling borgermøde Naturpark Ringsted

Bilag - Model for organisering af Naturpark Ringsted



Punkt 8: Anlægsbevilling til igangsættelse af cykelstiprojekter til
cykelpuljen 2026

25-012120

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning
om høring

Orientering

Indstilling X X  

Beslutning X X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til, om der skal gives en anlægsbevilling til udarbejdelse af ideoplæg for cykelstier med
henblik på at søge den kommende statslige cykelstipulje for 2026. Der er taget udgangspunkt i de planlagte stier fra
cykelstrategien.

Beskrivelse af sagen

Vejdirektoratet administrerer cykelpuljemidlerne, som i 2026 lyder på 144,6
mio. kr. Cykelpuljens formål er at medfinansierecykelprojekter baseret på
nogle nærmere definerede kriterier. Bilag 1 viser de projekter, hvor
administrationen tidligere har ansøgt cykelpuljen og modtaget tilsagn.

Cykelpuljen i 2026 har en differentieret tilskudsprocent. Skolesammenhæng
og pendling medfører en højere tilskudsprocent end f.eks. en cykelsti til
rekreativ brug. Tilskudsprocenten kan derfor ikke angives præcist men



ligger mellem 40-50 %. De øvrige 50-60% af anlægsudgiften finansieres af
kommunen. Der er desuden behov for, at der er udarbejdet et skitseprojekt
inkl. anlægsoverslag af cykelstiprojektet, for at puljen kan søges.
Følgende kriterier indgår i udvælgelsen af de indkomne cykelprojekter:

Bedre sammenhæng i cykelinfrastrukturen på tværs af kommunegrænser
Bedre fremkommelighed på cykelstier og nye cykelstier, der styrker pendling i såvel større som mindre kommuner
Flest mulige cykelpendlere får gavn af projektet
Forbedring af trafiksikkerhed og sammenhæng på skolevejsnet

Administrationen har valgt at fokusere på indsatsen for det interne stinetværk i kommunen, hvorfor der ikke kigges på
tværs af kommunegrænser. Der tages derfor udgangspunkt i de opsatte kriterier for cykelpulje 2026, samt nedenstående
prioriteringsgrundlag fra cykelstrategien.

1. Hvor der i dag færdes mange cyklister, så indsatsen giver forbedringer til flest muligt
2. Hvor der kan skabes mest mulig sammenhæng i hovedrutenettet inden for de midler, der bevilges til området
3. Hvor trafiksikkerheden kan forbedres

Cykelpuljen åbner for projektforslag primo januar 2026, med frist for modtagelse af projektforslag den 31. marts 2026.
Sagen med nye cykelstiprojekter er på nu, så administrationen kan få udarbejdet ideoplæg, som kan bruges til at søge
cykelpulje 2026.

Administrationen foreslår på den baggrund at fremhæve følgende strækninger herunder. 
Bilag 2 viser strækningerne og deres begrundelse for udpegningen.

Fluebæksvej, mellem Holbækvej og Smålodsvej (projekt allerede skitseret)
Sorøvej, mellem Vestervej og Sct. Bendtsgade (projekt allerede skitseret)
Teglovnsvej, mellem Tværalle og Bøllingsvej (projekt allerede skitseret)
Garnisonen, mellem Teglovnsvej og Kaserne Parkvej (projekt allerede skitseret)
Videreførslen af Egemosevejscykelstien, fra Egemosevej til Søholmskolen
Sti øst om Høm, fra Høm Byvej, forbi Hømvej, og ned til Næstvedvej

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Pr. 31. oktober 2025 er der 11,41 mio. kr. på cykelstirammekontoen. Tabellen i bilag 3 giver et overblik over
cykelstirammekontoen for 2025-2029 ift. forventede udgifter til anlæg af nye cykelstier samt øvrige projekter i
cykelstrategien.

Med denne sag søges der anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til udarbejdelse af ideoplæg for cykelstierne samt intern tid, som
foreslås finansieret af cykelstirammekontoen. Et evt. rest rådighedsbeløb efter endt projektering vil blive tilbageført til
cykelstirammekontoen.

Vurdering
Administrationen vurderer, at ved at opdatere anlægsøkonomien for de allerede skitserede projekter ved Fluebæksvej,
Sorøvej, Teglovnsvej og Garnisonen, samt udarbejde ideoplæg for , videreførelsen af Egemosevej samt sti øst om Høm vil
medføre, at der er projekter der ligger klar til ansøgning af cykelpuljen for 2026.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling



Direktionen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget beslutter, at der igangsættes udarbejdelse af ideoplæg på
cykelstiprojekterne angående videreførelsen af Egemosevej samt sti øst om Høm, samt opdatering af eksisterende
projekter ved Fluebæksvej, Sorøvej, Teglovnsvej og Garnisonen med henblik på at søge cykelstipuljen for 2026.

Direktionen indstiller, at Klima- og Miljøudvalget indstiller til Byrådet,

1. at der gives en anlægsbevilling på 0,3 mio. kr. til udarbejdelse af ideoplæg for cykelstier 2026,
2. at anlægsbevilling finansieres af det allerede afsatte rådighedsbeløb på cykelstirammekontoen.

Bilag

Bilag 1 - Cykelpulje 2026

Bilag 2 - Cykelpulje 2026

Bilag 3 - Cykelpulje 2026



Punkt 9: Anlægsbevilling til renovering af vejafvanding ved
separatkloakering

25-012572

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling X X

Beslutning X

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til anlægsbevilling til renovering af vejafvanding ved separatkloakering.

Beskrivelse af sagen
Med vedtagelsen af budget 2025/26 blev der afsat en årlig pulje på 1,25 mio. kr. til renovering af vejafvanding, når
Ringsted Forsyning separatkloakerer de kommunale veje. Med denne sag søges frigivelse af de afsatte midler i 2025 og
2026.

Ringsted Kommune har vedtaget Spildevandsplan 2024, der betyder, at både Ringsted by og en lang række af de mindre
byer skal separatkloakeres. Ringsted Forsyning er derfor i færd med at opgradere det eksisterende fællessystem til en
tostrenget struktur, hvor vejvandet skal løbe på den ledning, der håndterer overfladevand. Der opgraderes i dag ca. 3 km.
ledning om året. 
Det eksisterende fællessystem er for størstedelens vedkommende 70-100 år gammelt, og det samme er vejafvandingen,
der er koblet på fællessystemet. Enkelte er så gamle, at de er lavet i glaseret ler, men det meste er gamle betonrør, der kan
være porøse.

Det er Ringsted Kommune der ejer vejbrønde og de stikledninger, der løber fra brøndene og til fællesledningen og derfor
har ansvaret for at hver enkelt brønd og stikledning udskiftet til nye, hvis det er nødvendigt. 

Bevillingen skal bruges i de områder, hvor Ringsted Forsyning har været i gang med separatkloakering i 2025 og der hvor
de fortsætter i 2026.

Inddragelse og høring

Ingen.



Økonomi
Med denne sag søges en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til renovering af vejafvanding ved separatkloakering finansieret
af de afsatte midler i budget 2025 og 2026.

Vurdering
Det vurderes, at midlerne vil bidrage til at Ringsted Kommune lever op til sin forpligtelse som ansvarlig for de
kommunale veje, hvor vejafvanding også giver en øget trafiksikkerhed.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til renovering af vejafvanding ved
separatkloakering finansieret af de afsatte midler i budget 2025 og 2026.



Punkt 10: Anlægsbevilling til Ringsted Ådal

25-002497

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om
høring         

Orientering         

Indstilling             
   x   x                

Beslutning          
    x        

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag skal der tages stilling til frigivelse af anlægsmidler afsat til undersøgelse af mulighederne for klimasikring ved
Ringsted Ådal.

Beskrivelse af sagen

Byrådet har i budget 2025/2026 afsat anlægsmidler på i alt 5 mio. kr. fordelt med 1,250 mio. kr. hvert år i årene 2025-
2028 til dialog om- og udarbejdelse af projektforslag til klimasikring af Ringsted Ådal. 

Projektet skal skabe en ny og bæredygtig fremtid for Ringsted Ådal i tæt dialog med lodsejere og andre aktører som f. eks
Ringsted Forsyning. Der skal arbejdes med moderne byudvikling, friluftsliv, regnvandshåndtering og klimatilpasning.

Med denne sag søges en anlægsbevilling på 1,25 mio. kr. i år 2025 og 2026 i alt 2,5 mio. kr. Anlægsmidlerne skal
anvendes til:

Ansættelse af  en projektleder, som skal opstarte dialog med lodsejerne for at få skabt et overblik over de konkrete
udfordringer der er omkring vandhåndtering i Ringsted Ådal. Formålet er, at der kan skabes en bæredygtig
vandhåndtering i Ringsted Ådal. Dialogen vil have fokus på, hvordan de mange interesser, der findes i en ådal som
Ringsted Ådal kan understøtte hinanden samt hvordan projekterne kan bidrage ind i den grønne trepart. 

Der skal laves en række undersøgelser af Ringsted Å og ådalen som afsæt for at skabes en fælles forståelse mellem
lodsejere, forsyning, interessenter og kommune. Undersøgelser skal bidrage til at udvikle området omkring Ringsted Å,
og det tilhørende opland i en helhedsorienteret og bæredygtig retning med plads til både landbrug, vand, natur og



biodiversitet. Der skal udpeges konkrete indsatser hos både kommune, forsyning og lodsejere. Indsatserne skal
indarbejdes i en handlingsplan.

Administrationen foreslår, at der arbejdes videre med projektet i to spor. I spor 1 arbejdes der med dialog og udfordringer,
der kan løses på kort sigt. I spor 2 arbejdes der med at få skabt en fælles forståelse mellem aktører, om hvordan der skabes
bæredygtig ådal, se Bilag. 

Administrationen vil i sommeren 2026 fremlægge en sag for udvalget med en mere detaljeret tidsplan for projektet. 

Inddragelse og høring

Ingen.

Økonomi

Med denne sag søges en anlægsbevilling på 2.5 mio. kr. til projektet ”Ringsted Ådal” anlæg 565 til en projektansættelse
og igangsætning af de ovennævnte initiativer.

Anlægsbevillingen finansieres af det afsatte budget på 1,25 mio. i 2025 og 2026.

Vurdering

Administrationen vurderer, at det afsatte budget svarer til projektets økonomiske forudsætninger.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at der gives en anlægsbevilling på 2,5 mio. kr. til Ringsted Å projektet.

Bilag

Bilag - kontretisering af indsatser.docx



Punkt 11: Anlægsregnskab for klimatilpasningsprojektet på Roskildevej

23-009501

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag søges der om bemyndigelse til optagelse af lån samt godkendelse af det fremlagte anlægsregnskab for
klimatilpasningsprojektet på Roskildevej. Anlægget kan afsluttes, da der er afholdt 1 årsgennemgang på
Roskildevejsprojektet.

Beskrivelse af sagen
Byrådet besluttede den 7. december 2015, pkt. 10, at godkende klimatilpasningen af Roskildevej. Byrådet besluttede
samtidig at optage et lån på 27,1 mio. kr.

Formålet med klimatilpasningsprojektet er at sikre Roskildevejsområdet til en 50-årshændelse. 

Byrådet besluttede den 9. september 2024, pkt. 17, at hæve kassekreditten med 4,9 mio. kr. til i alt 32 mio. kr. Øgningen
skyldes primært en prisfremskrivning af det samlede budget fra 2016-niveau til 2024-niveau. 

Byrådet besluttede derudover den 24. juni 2025 pkt. 20, at hæve kassekreditten med 2,2 mio. kr. til i alt 34,2 mio. kr.
Øgningen skyldes primært forhandlinger med entreprenøren ift. en hurtigere afslutning på projektet, samt renter på lånet
mv.

Finansieringen af klimatilpasningsdelen er etableret under en gammel ordning, hvor Ringsted Kommune optager lån til
klimasikringen gennem en kassekredit, men hvor forsyningen efterfølgende skal afholde alle udgifter til lånet. Både renter
og ydelse. Projekterne medfører derfor ingen udgift til Ringsted Kommune ud over, at pengene skal lægges ud. Derudover
betaler Ringsted Forsyning også provision af lånet til Ringsted Kommune, til dækning af kommunens administration og
risikodækning. Det er dette punkt, vi er nået til nu.

Der er i alt brugt 32.607.113 kr. på projektet. Se også vedhæftede anlægsregnskab bilag.



Når byrådet har godkendt det fremlagte regnskab, vil Ringsted Forsyning kunne opnå den endelige godkendelse af
projektet hos Forsyningssekretariatet og Ringsted Kommune vil herefter kunne optage lån på 32.607.113 kr. plus rente- og
låneoprettelsesomkostninger. Afdragene på dette lån opkræves hos Ringsted Forsyning, der ligeledes betaler
garantiprovision til Ringsted Kommune på 0,4% af hovedstolen.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Der er i alt afsat og bevilliget 34,2 mio. kr. til klimatilpasningsprojektet på Roskildevej. Der er forbrugt i alt
32.607.113 kr., se bilag. Mindre forbruget foreslås tilbageført til kassen.

Med denne sag giver byrådet administrationen bemyndigelse til at optage lån på 32.607.113 kr. plus rente og
etableringsomkostninger, under forudsætning af at Forsyningssekretariatet godkender projektet. Lånets afdrag plus
garantiprovision på 0,4% af hovedstolen vil efterfølgende blive opkrævet hos Ringsted Forsyning.

Vurdering
Administrationen vurderer, at regnskabet giver et retvisende billede af projektet.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at regnskabet for klimatilpasningsprojektet på Roskildevej godkendes
2. at mindreforbruget på 1.592.887 kr. tilbageføres til kassen
3. at administrationen bemyndiges til at optage lån på 32.607.113 kr. plus renter og etableringsomkostninger til lånet

under forudsætning af Forsyningssekretariatets godkendelse af projektet.

Bilag

Anlægsregnskab - 246 - Klimatilpasning af Roskildevej



Punkt 12: Anlægsregnskab for Gyrstinge og Haraldsted Sø, Helhedsplan

17-10466A

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag fremlægges anlægsregnskab for Gyrstinge og Haraldsted Sø, Helhedsplan. Anlægget er afsluttet, da de afsatte
midler til udvalgte rekreative elementer i helhedsplanen er realiseret, samt at der er foretaget naturbeskytteende tiltag af
naturområderne ude ved søerne. Der er et mindreforbrug på i alt 1.805 kr.

Beskrivelse af sagen
Byrådet har med budget 2017 afsat midler til Gyrstinge og Haraldsted Sø - Realisering af Helhedsplan for søerne i årerne
2017-2020. Helhedsplanen for søerne har til formål at bidrage til at styrke benyttelse og beskyttelsen af nogle helt unikke
og centrale naturområder i Ringsted Kommune. Handleplanen sætter rammene for naturpleje, adgang, oplevelser og
formidling til borgerne.

Byrådet har behandlet sagen på følgende møder:

den 6. juni 2017, pkt. 16, gav de anlægsbevilling til udgifter på 1 mio. kr. til realisering af dele af Helhedsplanen for
søerne i 2017.
den 12. marts 2018, pkt. 9, gav de anlægsbevilling til udgifter på 1 mio. kr. til realisering af dele af Helhedsplanen
for søerne i 2018.
den 11. juni 2019, pkt. 10, gav de anlægsbevilling til udgifter på 500.000 kr. til realisering af Helhedsplanen for
søerne i 2019.
den 8. juni 2020, pkt. 16, gav de anlægsbevilling til udgifter på 300.000 kr. til realisering af Helhedsplanen for
Haraldsted Sø og Gyrstinge Sø i 2020.

Der er etableret rekreative faciliter ved Gyrstinge Sø og Haraldsted Sø der stimulerer til bevægelse og bidrager til at
fremme friluftslivet for borgere og besøgende, samt skoler og institutioner. Følgende faciliteter er etableret: offentlige
toiletforhold ved kontorbygningen ved Dæmningen ved Haraldsted Sø, fugletårne et ved hver af søerne, madpakkehus og
grejbank ved Haraldsted Sø, borde og bænkesæt, naturformidling og skiltning, samt sti rundt om Gyrstinge Sø.



Anlægget kan lukkes, da udvalgte aktiviteter i helhedsplanen for Gyrstinge Sø og Haraldsted Sø er realiseret, og derfor
fremlægges regnskabet i henhold til Ringsted Kommunes kasse- og regnskabsregulativ, da den samlede bevilling er over
2 mio. kr.

Det videre arbejde med at realisere helhedsplanen vil fremad foregå i Naturpark Ringsted. 

Der er et mindreforbrug på 1.805 kr. der foreslås tilført anlægsfonden.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Der er afsat og bevilget 2.800.000 kr. til udgifter til realisering af Helhedsplanen for Gyrstinge og Haraldsted Søer. Der er
forbrugt i alt 2.798.195 kr., se bilag. Der er et mindreforbrug på 1.805 kr. der foreslås tilført anlægsfonden.

Under forudsætning af at byrådet godkender alle anlægsregnskaber på mødet i december, vil saldoen på anlægsfonden
være -2.238.495 kr. Jf. kasse- og regnskabsregulativet kan anlægsfonden have et træk på 5 mio. kr.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at regnskabet giver et retvisende billede af forbruget på anlægget. Det er også
administrationens vurdering, at faciliteterne samlet set bidrager væsentlig til realiseringen af helhedsplanen for søerne. De
udførte faciliteter stimulerer både til aktivitet, fordybelse og læring om natur og miljø, hvilket stemmer overens med
kommunens vision. 

Administrationen vurderer ligeledes, at da områderne ved Gyrstinge Sø og Haraldsted Sø er de bærende elementer i
Naturpark Ringsted så er det naturligt at det videre arbejde med at udvikle disse to områder ske i forbindelse med
udviklingen af Naturpark Ringsted.

Konsekvenser for handicapområdet
Det har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at anlægsregnskab for Gyrstinge og Haraldsteds Sø, Helhedsplan godkendes.
2. at mindreforbrug på 1.805 kr. tilføres anlægsfonden.

 

Bilag

Anlægsregnskab 270 - Gyrstinge og Haraldsted Sø - Helhedsplan



Punkt 13: Anlægsregnskab for ideoplæg cykelstiprojekter 2025

24-014147

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

I denne sag fremlægges anlægsregnskab for Ideoplæg cykelstiprojekter 2025. Anlægget er afsluttet, da ideoplæg for
cykelstiprojekter 2025 er udført. Der er et mindreforbrug på i alt 541.826 kr.

Beskrivelse af sagen
Byrådet har den 2. december 2024 pkt. 24 givet en anlægsbevilling på 1 mio. kr. til udarbejdelse af ideoplæg for cykelstier
2025.

Der er udarbejdet ideoplæg for cykelstier for Rønnedevej ml. Næstvedvej og Haslevvej, Sct. Bendtsgade ml. Sorøvej og
Torvet, Sorøvej, Teglovnsvej, Garnisonen, Kærup Industrivej, Kobbervej og Fluebæksvej. Med baggrund i ideoplæggene
er den statslige cykelpulje for 2025 ansøgt, og tilskud til følgende cykelstier er imødekommet:

Rønnedevej hele vejen ml. Næstvedvej og Haslevvej
Sct. Bendtsgade ml. Sorøvej og Torvet
Det sidste stykke af Kærup Industrivej samt Kobbervej.

Ideoplæggene er afsluttede, og derfor fremlægges regnskabet i henhold til Ringsted Kommunes
kasse- og regnskabsregulativ, da bevillingen har en afvigelse på mere end 0,2 mio. kr.

Der er et mindreforbrug på 541.826 kr., der skyldes at priserne fra rådgiveren var lavere end forventet. Derudover blev der
ikke udført geotekniske boringer, som der oprindeligt var lagt op til, på baggrund af en forholdsvis stram tidsplan. De
geotekniske boringer kan blive udført i forbindelse med det videre arbejde med det enkelte cykelstiprojekt.
Mindreforbruget foreslås tilbageført til cykelstirammekonto.

Inddragelse og høring
Ingen.



Økonomi
Der er afsat og bevilget 1.000.000 kr. til Ideoplæg cykelstiprojekter 2025. Der er forbrugt i alt 458.174 kr., se bilag.
Mindreforbruget på 541.826 kr. foreslås tilbageført til cykelstirammekontoen.

Under forudsætning af at byrådet godkender alle anlægsregnskaber på mødet i december, vil saldoen på anlægsfonden
være -2.238.495 kr. Jf. kasse- og regnskabsregulativet kan anlægsfonden have et træk på 5 mio. kr.

Vurdering
Administrationen vurderer, at regnskabet giver et retvisende billede af forbruget på anlægget.
Det er også administrationens vurdering at ideoplæggene på de fire cykelstiprojekter ved Rønnedevej ml. Næstvedvej og
Haslevvej, Sct. Bendtsgade ml. Sorøvej og Torvet, det sidste stykke af Kærup Industrivej samt Kobbervej, har givet et
godt projektmateriale til
ansøgning fra den statslige cykelstipulje.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ingen konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at regnskabet for Ideoplæg for cykelstier 2025 godkendes.
2. at mindreforbruget på 541.826 kr. tilbageføres til cykelstirammekontoen.

Bilag

Anlægsregnskab 570 - Ideoplæg Cykelstiprojekter 2025.docx



Punkt 14: Godkendelse af gebyr for miljøtilsyn og miljøgodkendelser for
virksomheder og husdyrbrug

25-012345

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til fastsættelse af nye taksten for miljøtilsyn og miljøgodkendelser for virksomheder og
husdyrbrug.

Beskrivelse af sagen
Miljøstyrelsen indfører fuld brugerbetaling for kommunernes omkostninger med sagsbehandling ved godkendelse og
tilsyn. Miljøstyrelsen forventer at de nye regler træde i kraft den 1. januar 2026.

Nuværende praksis er, at Miljøstyrelsen fastsætter taksten for brugerbetaling der gælder for alle kommuner. For 2025 er
taksten 451,36 kr. pr. time fastsat i brugerbetalingsbekendtgørelsen og er gældende for alle landets kommuner. Taksten er
beregnet til at skulle dække 57,79 % af myndighedens udgifter.

Miljøstyrelsen fastlægger nu regler om, at den enkelte kommune selv skal fastsætter og beregne timetaksten for
brugerbetalingen. Taksten skal baseres på den kommunes direkte og indirekte omkostninger med miljøtilsyn og
miljøgodkendelser.

Taksten skal fastsættes ud fra princippet om "forureneren betaler myndighedens faktiske omkostninger med de
brugerbetalingsbelagte aktiviteter.

Udkastet til bekendtgørelse medfører ikke ændringer for så vidt angår opgørelsen af det antal timer, der er anvendt til
udførelsen af opgaverne. Der ændres heller ikke på, hvilke aktiviteter der skal opkræves brugerbetaling for.

Administrationen har beregnet den nye timetakst til 755 kr. på baggrund af Miljøstyrelsens 
udsendt retningslinjer. Timetaksten er beregnet på baggrund af udgifter til personale, lokaler, systemer og anvendelse af
rådgivere, se bilag.



Takstfastsættelse for miljøtilsyn af virksomheder og husdyrbrug samt for miljøgodkendelse af virksomheder beregnes ud
fra samme grundlag. Taksten for miljøgodkendelse af husdyrbrug reduceres med 20 % ovennævnte takst svarende til 604
kr. Årsagen hertil er, at godkendelses- og tilladelsesarbejde for husdyrbrug også omfatter miljøvurderinger og
landzonetilladelser, der ikke er underlagt brugerbetaling. 

Taksten indarbejdes i kommunens takstblad og de tilsvarende budgettilpasninger indarbejdes med midtvejsreguleringen
for 2026 samt i det tekniske budget for 2027/28.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Taksten vil blive opkrævet fra 1. januar 2026 og taksten reguleres, således at indtægter og udgifter balancere indenfor en 4
årig periode. Således vil behovet for evt. justering af timesatsen løbende sikres.

Taksten indarbejdes i kommunens takstblad og de tilsvarende budgettilpasninger indarbejdes med midtvejsreguleringen
for 2026 samt i det tekniske budget for 2027/28.

Vurdering

Administrationen vurderer, at med godkendelse af taksten vil fremtidige lovgivningen vedrørende
brugerbetaling være overholdt, og at det med den udregnede pris vil være de faktiske udgifter der
opkræves. 

Konsekvenser for handicapområdet
Det har ikke konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, 

1. at taksten på 755 kr. pr. time for miljøtilsyn med husdyrbrug og virksomheder samt for miljømiljøgodkendelse for
virksomheder godkendes

2. at taksten på 604 kr. pr. time for miljøgodkendelser og tilladelser for husdyrbrug godkendes.

Bilag

Bilag - gebyrberegning



Punkt 15: Godkendelse af producentgebyrer for indsamling af emballager

25-012266

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

Pr. 1. oktober 2025 trådte et udvidet producentansvar for emballage i kraft som resultat af et nyt EU-direktiv. I den
forbindelse skal producenterne betale Ringsted Kommune for udgifter forbundet med indsamling og håndtering af
emballageaffald - det såkaldte producentgebyr. Miljøministeriet har imidlertid med kort varsel ændret vilkårene for
gebyrberegningen. Derfor har administrationen genberegnet producentgebyret, som nu sendes til godkendelse i Byrådet. 

Beskrivelse af sagen
Producentansvaret som trådte i kraft 1. oktober 2025 betyder at virksomheder, som markedsfører emballage, får ansvaret
for emballagen – også efter emballagen er tom og affaldssorteret hos brugerne.

Hver kommune skal beregne et gebyr (producentgebyr), som producenter af emballage, via kollektive ordninger, skal
betale kommunen. Dette gebyr dækker de udgifter, der er forbundet med at håndtere det emballageaffald, som kommunen
indsamler i henteordninger og på genbrugspladserne. Kommunerne får derved en indtægt, der skal indregnes i
affaldsgebyrerne til borgerne. 

I budget 2026 er producentgebyret indregnet i Ringsted Kommunes affaldsgebyrer for første gang. Producentgebyret er
ikke godkendt særskilt af Byrådet, hvilket ikke er nødvendigt så længe det har været en del af kommunens affaldsbudget.  

Miljøministeriet har med kort varsel ændret både beregningsmetoden for producentgebyret, og på størrelsen af gebyret,
idet kommunerne nu kun må opkræve 62,5% af den beregnede udgift forbundet med håndtering af emballageaffaldet.
Administrationen har derfor genberegnet producentgebyret for 2026 efter at kommunens affaldsbudget og takster er
godkendt. Dermed er producentgebyret ikke godkendt af Byrådet.

Da kommunen kun må opkræve 62,5 % af producentgebyret i første omgang, vil kommunen mangle en indtægt i 2026,
hvilket håndteres via "hvile i sig selv- princippet". 



Producentgebyret, der fremgår af bilag, svarer til kommunens beregnede udgifter til håndtering af emballageaffald - altså
100 % - selvom kommunen nu kun må opkræve de 62,5 % fra producenterne. Der er beregnet producentgebyrer for hhv.
henteordninger og genbrugspladsen. Se vedlagte bilag. 

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Det er alene producentgebyrerne der ændres, da det ikke vil være muligt eller hensigtsmæssigt at beregne nye
affaldsgebyrer på så sent et tidspunkt. Grunden er, at AffaldPlus har haft deadline for ændringer i deres budget og
processen med næste års opkrævning hos borgerne er i gang. Affaldsgebyrerne er også offentliggjort - og boligselskaber
og kommunale institutioner har lagt deres budgetter for 2026.    

Konsekvenser for handicapområdet

Ingen

Indstilling
Direktionen indstiller, at producentgebyrerne i bilag godkendes.

Bilag

Bilag - Producentgebyrer 2026, Ringsted



Punkt 16: Godkendelse af 3-timersparkering i bymidten

24-001906

Beslutning

Henrik Hvidesten stiller forslag om at der skal være 1 times parkering på Sct. Bendtsgade

Forslaget faldt efter afstemning:

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Lene Reffstrup F X

Henrik Hvidesten V X

Jette Nygaard V X

Mona Musse Ø X

I alt 2 5 0

 

Afstemning om Direktionens indstilling:

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Lene Reffstrup F X

Henrik Hvidesten V X

Jette Nygaard V X  

Mona Musse Ø X

I alt 5 2 0

 

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold



Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering         

Indstilling         

Beslutning     x    

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal tages stilling til evalueringen af 3-timers parkeringen, der viser tilfredshed med ordningen, både blandt
butikker, kunder og bilister. Administrationen indstiller derfor, at ordningen gøres permanent.

Beskrivelse af sagen

Byrådet besluttede den 25. juni 2024 pkt. 17, forsøgsmæssigt at ændre parkeringstiden fra 1 til 3 timer. Klima - og
Miljøudvalget besluttede den 19. marts 2025 pkt. 6, at tilfredsheden med ordningen skulle evalueres med en
spørgeskemaundersøgelse blandt butikker, kunder og billister.

Herunder er kort beskrevet de overordnede konklusioner i den gennemførte evaluering af forsøget med 3-timers
parkering. Den samlede evalueringsrapport kan findes i bilag.

Butikker

Ca. 15% af butiksindehavere i bymidten har medvirket, hvilket erfaringsmæssigt er et relativt højt niveau for denne type
undersøgelser. 

85% af virksomhederne, af de der har svaret på undersøgelsen, synes at 3-timers parkering er en forbedring.
Virksomhederne mener tillige, at kunderne også er tilfredse med 3-timers parkering.

På baggrund af virksomhedernes svar kan der ikke ses nogen tydelige generelle ændringer i kundernes brug af
virksomhederne (antal kunder, ankomsttidspunkter eller størrelse på indkøb).

Virksomhedernes holdninger til 3-timers parkeringen ser ikke ud til at afhænge af hvilket område virksomheden er
beliggende i.

Kunder

Der er modtaget i alt 106 besvarelser fra butikskunder. 

Knap 90% har ikke oplevet besvær med at finde en passende p-plads og en tilsvarende andel svarer, at 3-timers
forsøgsordningen giver en forbedret eller uændret parkeringssituation. 

74% af bilisterne har kunne parkere i samme gade, som den besøgte butik ligger i.

Langt de fleste anfører, at de ikke har ændret tidspunkt for deres besøg i bymidten, en mindre andel svarer dog, at de nu
kommer på et andet tidspunkt på dagen.

Hovedparten af kunderne (93%) har benytte bil som transportmiddel, 6% er cyklet eller gået, mens 1% har benyttet
kollektiv trafik. 

For enkelte butikker og deres kunder viser svarene dog, at det kan opleves som en udfordring såfremt det ikke er muligt at
parkere tæt på den butik der handles i. Dette ses særligt i svar fra Sct. Bendtsgade. Da der samtidigt er indkommet mange



svar fra en butik i denne gade, har det været nødvendigt at korrigere tallene, for at få et generelt billede af tilfredsheden
med forsøgsordningen. Dette fremgår i evalueringsrapporten, se bilag, hvor resultaterne er korrigerede.

Bilister  

Der er i alt modtaget 108 besvarelser fra bilister.

De indkomne svar viser, at 27% af dem der parkerer imellem kl. 15-18 på en hverdag er beboere i området, som med de
gældende parkeringsregler kan blive holdene indtil næste morgen.

For butikshandlende og parkerende med andet ærinde (f.eks. lægebesøg, frisør mm.), holder 46-50% parkeret i mindre
end 1 time, 65-80% mindre end 2 timer og 20-35 % udnytter de maksimale 3 timer.

Inddragelse og høring

Ringsted City er inddraget i forbindelse med udarbejdelse af spørgsmål i undersøgelsen.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Vurdering

Administrationen vurderer at evalueringen af forsøgsordningen med de indkomne antal svar giver et retvisende billede af
de 3 målgruppers tilfredshed med forsøget.

Der findes alternative butiksnære parkeringspladser tæt på forsøgsområdet. Det er ikke undersøgt, om de kunder der
oplever problemer med parkering, er bekendt med disse parkeringspladser.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet. 

Indstilling

Direktionen indstiller, at 3-timers parkering i bymidten gøres permanent.

Bilag

Bilag - evaluering af 3 timers parkering



Punkt 17: Erhvervelse af areal til vejudlæg for krydsudvidelse ved Amtstue
Allé krydset

24-016110

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling til arealerhvervelse til vejudlæg i forbindelse med udvidelsen af krydsområdet ved
Nordre Ringvej / Klostervangen / Amtstue Allé, og om kommunen er villig til at ekspropriere arealet hvis nødvendigt.

Beskrivelse af sagen
Byrådet besluttede den 13. maj 2024 – pkt. 10, at igangsætte en udvidelse af krydset ved Nordre Ringvej / Klostervangen
/ Amtstue Allé. På samme byrådsmøde blev der afsat 10 mio. kr. til projektet, samt accepteret et tilsagn fra
Vejdirektoratets trafiksikkerhedspulje på 2,4 mio. kr.

Der skal med hjemmel i Vejlovens §96 besluttes, om kommunen er villig til at foretage ekspropriation af de nødvendige
arealer til krydsudvidelsen. Ekspropriationen bliver foretaget efter gældende regler og procedurer som det fremgår af
Vejloven.

Det er nu fastlagt hvilke arealer der er berørt af udvidelsen, og dermed kræver en mindelig aftale eller ekspropriation.
Følgende matrikler berøres: 15e, 15r, 15u, 15y, 15z og 29, Klosteret, Ringsted Jorder, se bilag. De anførte arealer på
tegningerne er foreløbige og de endelige arealberegninger sker på baggrund af opmåling af nye skel, når anlægsarbejdet er
afsluttet.

Administrationen vil først søge at få mindelige aftaler på plads, i forbindelse med arealerhvervelse til krydsudvidelsen. Er
det ikke muligt, skal der i givet fald foretages en ekspropriationsforretning.  Til forretningen skal deltage et medlem fra
Byrådet. Udpegning af et byrådsmedlem vil ske på baggrund af en senere sag.

Ved indgåelse af en mindelig aftale, kan der udarbejdes en kontrakt umiddelbart efter og udbudsproces, kan starte op med
forventet opstart til foråret 2026. Ved ekspropriation vil der gå omkring 6 måneder før anlægsarbejdet kan startes op.



Inddragelse og høring
Administrationen vil afholde møder med samtlige berørte lodsejere, for at få en mundtlig tilkendegivelse af, hvorvidt det
vil være muligt at indgå mindelige aftaler.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Administrationen vurderer, at erhvervelse af areal til krydsudvidelsen er nødvendig for at gennemføre projektet.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen vurderes ikke at have konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller,
1. at administrationen forsøger at udarbejde en mindelig aftale om erhvervelse af jord med de berørte lodsejere.
2. at Byrådet med hjemmel i Vejlovens §96 er villig til at foretage ekspropriation af nødvendige arealer til udvidelsen,

hvis mindelige aftaler ikke kan opnås.

Bilag

Ekspropriationsplan



Punkt 18: Forslag til revitalisering af Mindelunden

25-008020

Beslutning

Godkendt. 

Afstemning om bemærkningen om at mindestenen istandsættes.

Navn Liste For Imod Undlod

Benny Christensen A X

Andreas Karlsen C X

Benjamin Pedersen C X

Lene Reffstrup F X

Henrik Hvidesten V X

Jette Nygaard V X

Mona Musse Ø X

I alt 4 2 1

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering         

Indstilling         

Beslutning     x    

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning-og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag skal der tages stilling det udarbejdede forslag til revitalisering af Mindelunden.

Beskrivelse af sagen



Klima- og Miljøudvalget besluttede på mødet d. 17. september 2025, pkt. 3, at administration skulle udarbejde et
forslag til revitalisering af Mindelunden i Ringsted.

 

Mindelunden i Ringsted er et historisk og rekreativt anlæg, tegnet af Steen Eiler Rasmussen og C. Th. Sørensen og indviet
den 5. maj 1946. Anlægget har gennem årene været påvirket af stigende trafik og urbanisering, hvilket har udfordret dets
oprindelige ro og afgrænsning.

Revitaliseringen skal styrke anlæggets funktion som grønt og historisk byrum gennem forbedret tilgængelighed, øget
biodiversitet og æstetisk opgradering med respekt for det oprindelige anlæg.

 

Revitaliseringen omfatter følgende hovedgreb:

Supplering af eksisterende beplantning med snebær, hjemmehørende stauder og græsser.
Etablering af takshæk mod parkeringspladsen og nye takstræer som afskærmning.
Restaurering af mindestenen og udvidelse af brostensfeltet foran.
Omplacering af bænke, så de vender mod mindestenen.
Genbrug af materialer fra Ringsted Kommunes materialebank.
Eventuel etablering af et slyngende stiforløb i slotsgrus mellem egetræerne.

Projektet er udarbejdet med respekt for det oprindelige anlæg og med inspiration fra C. Th. Sørensens øvrige arbejder, se
bilag. Det nye stiforløb og beplantning skal styrke stedets rumlighed og oplevelsesværdi, samtidig med, at der skabes
bedre adgang og opholdsmuligheder.

Reparation af mindestenen alene udgør 200.000 kr., da den er hårdt medtaget. Stenhuggeren vurderer, at det koster det
samme som en helt ny sten.

Der foreslås to økonomiske scenarier for projektets gennemførelse:

1. Reparation af mindestenen

Reparation af mindestenen eller udarbejdelse af ny

i alt : 200.000 kr.

Såfremt den ønskes en istandsættelse eller udskiftning nu og her, kan den finansieres ved at spare andre driftsudgifter. Det
foreslås at følgende tiltag udgår for at finansiere stenen: Udskiftning af slidte buslæskure i et år (103.000 kr.),
blomstersøjler fra Holland (67.000 kr.) og reduktion af eftersåning på boldbaner (30.000 kr.).

Alternativt kan midlerne findes ved at reducere på udgifter til:

Renholdelse i Midtbyen. 76.000 kr. (reduceret frekvens af renholdelse, så midtbyen fremstår mere beskidt i
weekenderne, indtil affaldet bliver fjernet)
Leje af areal i Kærhave skov. Udgift 200.000 kr. (benyttes af daginstitutioner)
Eftersåning af boldbaner.  87.000 kr. (forårsager forringelse af banens æstetik og funktion.

 

2. Fuld version – hele projektet (uden mindesten)

Alle poster fra projektmaterialet (ekskl. slotsgrussti)
Total inkl. uforudsete udgifter og rådgivning: 1.100.000 kr.

Ekstra option:
Etablering af slotsgrussti
Tillæg:? 230.000 kr.

Inddragelse og høring
Ingen.



Økonomi
Der kan prioriteres midler til reparation af mindesten, såfremt det ønskes. Se under sagsfremstilling. Det fulde projekt vil
kunne indgå i budgetforhandlingerne for 2027.

Vurdering
Administrationen vurderer, at det ikke er muligt at gennemføre en revitalisering indenfor nuværende driftsbudget. Der
udarbejdes på baggrund af denne sag, et forslag som kan indgå i budgetforhandlingerne for 2027.

Administrationen vurderer dog, at det vil være muligt at finansiere reparation af mindestenen inden for driftsbudgettet.
Det vurderes også at en reparation vil have midlertidig karakter, hvorfor det anbefales, at få udarbejdet en helt ny. 

Administrationen vurderer at revitaliseringen vil styrke Mindelundens funktion som grønt og historisk byrum. Det vil
forbedre tilgængelighed og opholdskvalitet, samtidig med at det fremmer biodiversitet og reducerer driftsomkostninger.
Revitaliseringen vil ske med respekt for det oprindelige anlæg og vil give området en ny aktualitet og æstetisk
opgradering.

Forslaget til renoveringen oversendes til budgetforhandlingerne.

Konsekvenser for handicapområdet
Projektet forbedrer tilgængeligheden til Mindelunden, bl.a. ved etablering af stier og fjernelse af støttemur, hvilket gør
området mere tilgængeligt for personer med gangbesvær og kørestolsbrugere.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at Forslag til revitalisering af Mindelunden godkendes
2.  at Forslag til revitalisering af Mindelunden medtages til budgetforhandlingerne for 2027.

Bilag

Revitalisering Mindelunden Ringsted



Punkt 19: Budgetanalyse 2025 - Grøn Trepart

25-012386

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang

 BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring         

Orientering         

Indstilling X   X    

Beslutning X        

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og sundhedsudvalget

Indledning
I denne sag orienteres, om status for budgetanalyse af ”Økonomiske konsekvenser af implementering af Grøn Trepart”,
hvis resultater kan bruges som grundlag for prioritering i kommende budgetforhandlinger.

Beskrivelse af sagen

Kommunen er forpligtet til at gennemføre de vedtagne indsatser fra Grøn Trepart.
Inden udgangen af 2027 skal alle lavbundsprojekter være igangsat, og to tredjedele af kvælstofindsatserne være
gennemført. I 2030 skal både lavbunds- og kvælstofindsatserne være afsluttet. Der er endnu ikke kommunale mål for skov
og naturområdet. Det er en omfattende og ressourcekrævende opgave, som vil være vanskelig at nå inden for de fastsatte
tidsfrister.
Alle Ringsted Kommunes indsatser fra omlægningsplanerne fremgår af bilag 1.

Til at understøtte realiseringen af de 36 indsatser er der etableret en række nationale og EU-finansierede støtteordninger,
som helt eller delvist dækker udgifter til medarbejderressourcer (inkl. overhead), eksterne leverandører,
lodsejererstatninger og anlægsomkostninger. En samlet oversigt over støtteordningerne fremgår af bilag 2.

Formålet med budgetanalysen er at vise, hvordan implementeringen kan gennemføres omkostningseffektivt og med
minimale kommunale bevillinger, samtidig med at interne ressourcer prioriteres bedst muligt.

I Ringsted Kommune gennemføres implementeringen af Grøn Trepart gennem et samlet program, der også omfatter
statens vandområdeplaner og andre relevant kommunale projekter – herunder Vigersted Kildeplads og Ringsted Ådal.
Denne samlede tilgang skal sikre ensartet prioritering og synergi på tværs af indsatser, så ressourcerne udnyttes effektivt,
og der opnås fælles retning, overblik og kommunikation.

Da budgetanalysen bygger på mange forskellige og løbende ændrede tilskudsordninger og bekendtgørelser, er det
nødvendigt at gennemføre delanalyser af de enkelte projekttyper i bilag 1. Denne del af analyse vil blive gennemført frem
mod budget 2027. Hver projekttype vurderes særskilt ud fra effekt, økonomi, kompleksitet og udbredelse.



Den samlede økonomiske ramme afhænger af de gældende tilskudsordninger. En forudsætning for at opnå national eller
EU-medfinansiering er, at projekterne dokumenteres som omkostningseffektive. Projekter, der ikke opfylder dette krav,
kan dog gennemføres via kommunal eller ekstern finansiering, hvis der er et politisk eller strategisk ønske herom.

For visse projekttyper – fx skovrejsning og permanent udtagning af landbrugsjord– afventes nationale prioriteringer og
tilskudsmodeller, og de indgår derfor ikke på nuværende tidspunkt i budgetanalysen.

For alle projekter gælder, at de skal være eksternt finansieret (omkostningseffektive) uden yderligere udgifter for
kommunen. Administrationen omkring projekter og program samt myndighedsarbejde med godkendelser og tilladelser er
kun delvist finansieres gennem projekterne og via DUT-midler.

Budgetanalysen klarlægger derfor, hvor stor en investering Ringsted Kommune skal igangsætte for at realisere indsatserne
i både omlægningsplanerne og vandområdeplanerne, samt hvordan der bedst kan opnås et samspil med kommunens
øvrige naturprojekter – herunder Vigersted Kildeplads og Ringsted Ådal.

Derudover beskriver analysen mulighederne for at inddrage potentielle eksterne samarbejdspartnere – både lokale og
nationale – såsom fonde og virksomheder, der gennem CSR-, ESG- eller profilprojekter kan bidrage økonomisk eller
fagligt til indsatsen.

Inddragelse og høring

Ingen

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering

Administrationen vurderer, at arbejdet med budgetanalysen giver et væsentligt og nødvendigt grundlag for at kunne
implementere Grøn Trepart på et solidt økonomisk og strategisk fundament. Analysen forventes at give et samlet overblik
over finansieringsmulighederne på tværs af tilskudsordninger og projekttyper samt et tydeligt billede af, hvordan
indsatserne kan prioriteres og gennemføres mest omkostningseffektivt.

Arbejdet har samtidig synliggjort den betydelige kompleksitet der er i opgaven, hvor mange forskellige bekendtgørelser,
støtteordninger og myndighedskrav løbende ændres. Det understreger behovet for en fleksibel og programbaseret tilgang,
hvor projekterne ses i sammenhæng og ressourcerne koordineres på tværs.

Det vurderes derfor, at etableringen af et samlet program under Center Klima og Vækst fortsat er en central forudsætning
for at kunne styre, prioritere og udnytte de økonomiske og faglige synergier optimalt. Programmet giver samtidig
mulighed for at samle vandområdeplanerne, Grøn Trepart og kommunens øvrige naturprojekter i én fælles ramme, der
sikrer helhed, fremdrift og gennemsigtighed.

På denne baggrund vurderer administrationen, at den nuværende model – med igangsat budgetanalyse og gradvis
etablering af program – fortsat giver den bedste balance mellem økonomisk styring, effektiv implementering og strategisk
sammenhæng i kommunens grønne arbejde.

Konsekvenser for handicapområdet

Sagen har ikke konsekvenser for handicapområdet

Indstilling

Direktionen indstiller, at der arbejdes videre med en budgetanalyse for implementeringen af Grøn Trepart og
vandområdeplanerne med afsæt i ovenstående analysedesign.

Bilag

Bilag 2. Program elementer med finansiering

Bilag 1. Listen over projekter



Punkt 20: Budgetanalyse 2025 om mulig konkurrenceudsættelse af Vej og
Park

25-012744

Beslutning

Til efterretning.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x x x

Indstilling

Beslutning

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Indledning

Denne sag omhandler grundlaget for at konkurrenceudsætte Vej og Park.

Beskrivelse af sagen
Denne sag søger at undersøge konsekvenserne ved en eventuel konkurrenceudsættelse af Vej og Park. Administrationen
har taget udgangspunkt i, at der eventuelt skal ske konkurrenceudsættelse af Vej og Parks opgaver. En
konkurrenceudsættelse er en udlicitering, hvor kommunens egen enhed også får mulighed for at byde på opgaven. Dog
kan myndighedsopgaver ikke udliciteres. I denne sag bruges dog termen udlicitering.

Vej og Park varetager drift og vedligehold af alle grønne områder, veje, stier og fortove, herunder vintertjenesten.
Ansvaret for vejbelysning, gravetilladelser og råden over vej, ligger desuden i afdelingen. Budgettet er på 40,3 mio. kr.,
hvoraf de 43% i dag går til eksterne entreprenører og tjenesteydelser og de 18% på varekøb i perioden 2022-2024.



I dag bliver de opgaver, som kræver specialkompetencer eller maskinel udbudt, mens basisopgaverne bibeholdes internt.
Det giver en vis volumen i opgaver, som giver mulighed for at have en vis mandskabsstørrelse, hvilket er særligt vigtigt i
vinterperioden, hvor størstedelen af vinterberedskabet udføres af kommunes egen folk. Kommunalt vinterberedskab er
underlagt andre betingelser end, når det er private der udfører det, hvor der fx er indført begrænsning på, hvor mange
timer i døgnet en chauffør må køre. I det kommunale kan opgaverne bortprioriteres, en privat vognmand kan ikke på
samme måde have folk på standby. Der blev hjemtaget 4 vinterruter i 2024, som medførte en årlig besparelse på ca. 1
mio. kr. i alt.

For at undersøge grundlaget for en eventuel udlicitering har administrationen set på erfaringer fra andre kommuner og
undersøgt hvor mange kommuner i Region Sjælland, der har udliciteret opgaven. Ingen af nabokommunerne har
udliciteret, hvad der svarer til Vej og Park. I den nuværende Region Sjælland er det Odsherred, Greve og Solrød
Kommuner, der har udliciteret opgaverne. De to kommuner, der senest har overvejet udlicitering er Lejre og Hørsholm,
men begge kommuner har droppet planerne igen.

Målet i Odsherred var at spare 2 mio. kr. af et budget på 20 mio. kr. eller godt 10%. Den oprindelige model
undervurderede stærkt behovet for kontrol med udførslen, så den besparelse, der oprindeligt var, er stort set spist op af
udgifter til tilsyn.

I Lejre blev der lavet en omfattende konsulentrapport, der kom frem til områder, der kunne forbedre driften. Såfremt der
skulle gennemføres en konkurrenceudsættelse ville det koste mellem 2,5 og 4 mio. kr. samt 2 årsværk alene i udgifter til
udbudsmaterialet. Der var desuden tvivl om størrelsen på gevinsten, idet den muligvis blev udlignet af behovet for
kontraktstyrere. Administrationen argumenterede med, at en udlicitering medfører at fleksibiliteten i opgavevaretagelsen,
da alle opgaver skal beskrives i udbudsmaterialet. Trivslen på arbejdspladsen gik ned i perioden, hvor undersøgelsen
pågik, samtidig sagde flere medarbejdere op i perioden, hvor analysen pågik, og der forventedes flere opsigelser på grund
af usikkerhed. På baggrund af rapporten blev det besluttet ikke at arbejde videre med en konkurrenceudsættelse.
Dagsordenspunkt (pkt. 5) og rapport kan læses her. (https://dagsordener.lejre.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen--
-2022-2025-d.24-06-2024-kl.18.00&id=989229cf-7886-4d3c-ac71-cdd859cf3850)

I Hørsholm bestod opgaven i at undersøge 3 ting. Potentiale for sammenlægning af materielgård (svarende til Vej og Park)
med nabokommune, robustgørelse af den eksisterende materielgård eller udlicitering. Der blev ikke valgt en udlicitering.
Baggrunden var bl.a. en nøgletalsanalyse af 7 andre kommuner, 3 hvor opgaverne var udliciteret og 4, hvor opgaverne
ikke var udliciteret. De blev sammenlignet på 7 parametre baseret på den indenrigsministerielle kontoplan. Konklusionen
var, at regnskabet umiddelbart er en smule lavere for de udliciterede kommuner, men det er uklart om kontrolfunktioner
spiser differencen. Det blev blandt andet anbefalet at hjemtage opgaver, der er selvfinansierende for at gøre
materielgården økonomisk bæredygtig. Rapporten og nøgletalsanalysen kan læses
her. (https://www.horsholm.dk/p/Hoersholm%20Kommune/Oekonomi%20-%20Endelig/Budget%202025-2028/Analyse-
af-Materielg%C3%A5rden-i-fremtiden.pdf)

Såfremt der sker udlicitering vil maskinparken og eventuelt også bygningerne blive overdraget. Det vil medføre en
betaling, men langt under anskaffelsesprisen. Der er derfor udgiftsbehov på ca. 100 mio. kr., hvis funktionen skal

https://dagsordener.lejre.dk/vis?Referat-Kommunalbestyrelsen---2022-2025-d.24-06-2024-kl.18.00&id=989229cf-7886-4d3c-ac71-cdd859cf3850
https://www.horsholm.dk/p/Hoersholm%20Kommune/Oekonomi%20-%20Endelig/Budget%202025-2028/Analyse-af-Materielg%C3%A5rden-i-fremtiden.pdf


genoptages i kommunalt regi på et senere tidspunkt.

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Såfremt der skal gennemføres en nøgletalsanalyse af, hvorvidt der er økonomisk grundlag for at konkurrenceudsætte Vej
og Park foreslås det, at der afsættes 150.000 kr. til formålet.

En egentlig konkurrenceudsættelse forudsætter, at der laves et grundigt udbudsmateriale, hvor alle opgaver kortlægges og
beskrives, så de indgår korrekt i udbudsmaterialet. Erfaringen viser, at et sådant materiale er særdeles omkostningstungt
og tidskrævende. Denne løsning forudsætter, at der afsættes midler til en rådgiver. I Lejre blev opgaven estimeret til at
koste mellem 2,5 og 4 mio. kr. og 2 årsværk og estimeret til at tage 8-14 måneder.

Vurdering
Der hersker umiddelbart for stor usikkerhed om størrelsen af den økonomiske gevinst ved at konkurrenceudsætte eller
udlicitere Vej og Park. Analysen fra Hørsholm viser dog, at der er en økonomisk gevinst. Dertil kommer en række andre
faktorer, der skal indregnes, særligt i styringen af opgaverne:

Udlicitering er en både dyr og ressourcekrævende proces, som skal gentages hvert 4.-6. år.
Kræver en kontrol- og kontraktstyringsfunktion placeret centralt i kommunen. Erfaringen fra andre kommuner
viser, at denne opgave ikke må undervurderes
En senere hjemtagning af opgaverne vil være omkostningstungt. Dvs. man kan ikke forvente at kommunen kan
'fortryde' en fuld udlicitering. Typisk overdrages maskinel som en del af udlicitering. Genanskaffelsesprisen er op til
100 mio. kr., afhængigt af hvor meget der følger med i overdragelsen. 
Andre kommuners erfaringer ved fuld udlicitering, er at det er nødvendigt at have et mindre hold af eget personale
til at udføre diverse ad hoc-opgaver. Alternativet er, at der en række småopgaver, der bliver uforholdsmæssigt dyre,
det kan fx være hjælp i forbindelse med arrangementer, flaghejsning, akutte reparationer og andre ad hoc.-opgaver
Fleksibiliteten i opgavevaretagelsen forsvinder, da de er styret vis kontrakt. Det kan fx være, hvis der er behov for
at justere serviceniveauet på udvalget steder, da det da vil forudsætte en justering af kontrakten
Der er i dag et element af socialt ansvar i ansættelserne i Vej og Park, hvor der i dag også er plads til medarbejdere,
der er i senkarrieren, hvor der arbejdes med fleksibilitet i arbejdsforholdene

Såfremt grundlaget for en udlicitering skal undersøges nærmere, foreslås det, at der udarbejdes en nøgletalsrapport, men
det forudsætter, at der afsættes den nødvendige økonomi.

Konsekvenser for handicapområdet
Der er ingen særskilte konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at sagen tages til efterretning.



Punkt 21: Godkendelse af ny sundhedspolitik (genoptaget)

23-011377

Beslutning

Anbefales godkendt.

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)

Indhold

Indledning
Sagsgang:

BY ØK AEU BFU KMU PBU UFU ÆSSU

Beslutning om høring

Orientering x x x x x

Indstilling x x

Beslutning x

BY=Byråd, ØK=Økonomiudvalg, AEU= Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget, BFU=Børne- og Familieudvalget,
KMU=Klima- og Miljøudvalget, PBU=Plan- og Boligudvalget, UFU=Undervisning- og Fritidsudvalget, ÆSSU=Ældre-,
Social- og Sundhedsudvalget

Den 19. maj 2025 godkendte Ældre-, Social- og sundhedsudvalget at udkast til ny sundhedspolitik (bilag 1)  blev sendt i
offentlig høring i juli og august. 

I denne sag præsenteres høringssvarene og de forslag til ændringer som høringssvarene giver anledning til. 

Beskrivelse af sagen
I arbejdet med en ny sundhedspolitik har der været holdt en række møder med medarbejdere på tværs af kommunens
centre samt et møde med eksterne parter og Byrådet. Formålet med møderne har været at få input på tværs af alle de
målgrupper og områder, som sundhedspolitikken skal dække.

Sundhedspolitikken har været sendt i høring i Ældrerådet, Handicaprådet og hos alle de parter, interne og eksterne, der har
været inviteret til møder. Sundhedspolitikken er derudover sendt i offentlig høring via kommunens hjemmeside.

Der er kommet fem høringssvar fra følgende: 

Handicaprådet (bilag 2), som tilkendegiver at politikken har mange fine intentioner, som de ser frem til at se, hvordan
bliver udmøntet i handleplanen.

Ringsted Badminton (bilag 3), som udtrykker tilfredshed med:

At børn og unge indtager en central plads i politikken
At der er fokus på forebyggende aktiviteter.

Ringsted Badminton tilkendegiver, at de er klar til at arbejde for at fastholde unge i foreningslivet samt at de gerne indgår
i et samarbejde med kommunen om motion og forebyggelse af ensomhed på tværs af aldersgrupper. 



Kirkens Korshær (bilag 4), som værdsætter politikkens mål om at skabe lighed i sundhed for borgere som er socialt
udsatte og psykiske sårbare. Kirkens Korshær peger på, at civilsamfundets rolle i at understøtte lighed for udsatte grupper
med fordel kunne indarbejdes i afsnittene "Borgere med kroniske lidelser og sygdomme" og Borgere med psykisk
sårbarhed". Dette fordi civilsamfundsorganisationer ofte har både et bedre kendskab og en bedre kontakt til socialt udsatte
borgere.

Ældrerådet (bilag 5), som har følgende kommentarer:

At tallene i afsnit to og fem omsættes fra regionale/nationale tal til Ringsted Kommune tal. Ældrerådet fremhæver,
at det blandt andet kan understøtte effektmåling af indsatser.
At der i afsnit fire også kommer fokus på ældre der ikke får hjælp fra kommunen, men som kan have glæde og gavn
af rehabilitering og træning. Ældrerådet opfordrer til, at der ansættes en medarbejder til opsporing af ældre med
behov for rehabilitering og træning samt til opsporing af personer der er ensomme eller i risiko for at blive
ensomme.
At målsætningerne i afsnit syv bliver eksemplificeret, så det fremgår hvilke handlinger der er i forhold til de enkelte
målsætninger.

Ældrerådet skriver videre: "Ældrerådet ser frem til at modtage den handleplan som skal sikre implementeringen af
politikken på tværs af kommunens centre, når den nye sundhedspolitik er vedtaget."

Ældre Sagen (bilag 6), som peger på:

At demens bør fylde mere i politikken, fordi det kræver en anden tilgang at arbejde med borgere med
demenssygdom og deres pårørende end at arbejde med borgere med anden fysisk eller psykisk sygdom.
At sunde digitale fællesskaber som vej til af afhjælpe ensomhed, som beskrevet i afsnittet "Borgere med psykisk
sårbarhed", bør være den absolut sidste udvej til at hjælpe borgere ud af ensomhed - også borgere, der lider af social
fobi. 

Inddragelse og høring
Ingen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Vurdering
Det er administrationens vurdering, at alle høringssvar bidrager med gode input til den nye sundhedspolitik. 

 Administrationen vurderer, at tal der beskriver forholdene i Ringsted Kommune skal indgå i handleplanen, så vidt muligt.
I handleplanen skal der ligeledes være en beskrivelse af, hvordan der konkret arbejdes med de enkelte mål og måling af
effekterne.  

Administrationen vurderer endvidere, at sundhedspolitikken skal gennemskrives, så der kommer et generelt større fokus
på inddragelse af civilsamfundet. Dette gælder både de lokale idrætsforeninger som Ringsted Badminton og
hobbyforeninger med flere samt organisationer som Kirkens Korshær. Det vurderes, at civilsamfundet er særligt vigtigt i
forhold til at fremme sundhed, afhjælpe ensomhed og understøtte udsatte mennesker. 

Administrationen vurderer derudover, at samarbejdet med civilsamfundet skal have en høj prioritet i handleplanen, fx ved
at der opsættes fælles konkrete mål for det fremadrettede samarbejde.

I forhold til opsporing af ældre der kan have gavn af rehabilitering, træning og som er ensomme, er der pt et arbejde i
gang i regi af den nye ældrelovs § 4, som handler om den forebyggende indsats i Ringsted Kommune. Det er
administrationens vurdering, at resultatet af dette arbejde kan tages med i handleplanen med konkrete mål.

Det er administrationens vurdering, at Ældre Sagen har ret i at demens på en række punkter adskiller sig fra andre fysiske
og psykiske sygdomme. Det er samtidig administrationens vurdering, at demens skal være sidestillet med andre kroniske
lidelser i sundhedspolitikken. Kommunen har en demensstrategi, hvor der er fokus på de særlige udfordringer der rammer
personer, som har demens og deres pårørende samt på indsatser, der kan afhjælpe udfordringerne. 



Det vurderes, at afsnittet om målgruppen "Borgere med psykisk sårbarhed" gennemskrives, så det bliver tydeligt, at der
skal arbejdes på flere forskellige veje til at forhindre ensomhed, hvor sunde digitale fællesskaber kan være en af flere veje
til at starte med at opbygge relationer.

Konsekvenser for handicapområdet
Sagen har ikke særskilte konsekvenser for handicapområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller, at sundhedspolitikken godkendes.

Supplerende sagsfremstilling til udvalgsbehandling i december 2025

På mødet den 15. september 2025 sendte Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget punktet tilbage til administrationen til
gennemskrivning af forslag til ny sundhedspolitik, med udgangspunkt i de indkomne høringssvar. Ændringer skal fremgå
tydeligt. 

I vedhæftede sundhedspolitik (bilag 7) er ændringerne er skrevet ind med rød tekst. Ændringer i de blå bokse er skrevet
med orange tekst. Tekst der udgår er overstreget.

Efter udløb af høringsperioden er der kommet høringssvar fra Kompetenceenheden under Undervisnings-, Fritids- og
Kulturcenter (bilag 8), som foreslår at:

Politikken gennemgås med henblik på korrekt fagterminologi og arbejder ud fra det brede og positive
sundhedsbegreb
Der gøres mere ud af at skelne mellem sundhedsfremme, forebyggelse og rehabilitering for herigennem at sikre
indsatser, som rammer alle områder
Det tydeliggøres, hvornår der tales om henholdsvis mental og fysisk sundhed, velvidende at de har indvirken på
hinanden. I afsnittet, hvori de lettilgængelige behandlingstilbud nævens, står de i direkte forlængelse af fokus på
kost og motion. Dette kan med fordel deles op for at tydeliggøre, at kommunens lettilgængelige behandlingstilbud
"Forældrepiloterne" og "Få styr på angsten" har fokus på børns mentale trivsel og ikke på overvægt og kost.
At det store arbejde med tværprofessionelt samarbejde om børn og unges trivsel i de mange arenaer, som de indgår
og navigerer i, i Ringsted Kommune inddrages og beskrives i sundhedspolitikken. 

Input fra høringssvaret fra Kompetenceenheden er indarbejdet i sundhedspolitikken på samme vilkår som øvrige
ændringer. 

Direktionen indstiller, at sundhedspolitikken godkendes.

Sagens forløb
15/09/2025 Børne- og Familieudvalget

Orientering taget til efterretning. 

(stedfortræder Britta Nielsen)

Afbud: Lene Reffstrup
15/09/2025 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Sagen sendes tilbage til administrationen og genoptages, når der foreligger et gennemskrevet forslag til sundhedspolitik,
hvor konsekvenserne af de i sagen foreslåede justeringer er indarbejdet. Ændringerne skal fremgå tydeligt.
16/09/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Orientering taget til efterretning. 

(stedfortræder Britta Nielsen)

Afbud: Lene Reffstrup



17/09/2025 Klima- og Miljøudvalget

Taget til efterretning

Ej til stede: Henrik Hvidesten - Johnny Dahlgaard stedfortræder

Afbud: Henrik Hvidesten
18/09/2025 Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget
Udsættes.
22/09/2025 Plan- og Boligudvalget
Taget til efterretning
01/12/2025 Børne- og Familieudvalget

Orientering taget til efterretning

(Stedfortræder Susanne Cornelius)

Afbud: Thomas Vangsaa
01/12/2025 Ældre-, Social- og Sundhedsudvalget
Anbefales godkendt.
02/12/2025 Undervisning- og Fritidsudvalget

Orientering taget til efterretning

(stedfortræder Susanne Cornelius)

Afbud: Pia Thøgersen

Bilag

Bilag 1 Høringsudkast sundhedspolitik

Bilag 2 Høringssvar fra Handicaprådet til sundhedspolitikken

Bilag 3 Høringssvar sundhedspolitik RINGSTED BADMINTON

Bilag 4 Høringssvar vedr Ringsted Kommunes sundhedspolitik fra Kirkens Korshær

Bilag 5 Høringssvar ældrerådet

Bilag 6 høringssvar.sundhedspolitik.ÆS

Bilag 7 Høringsudkast sundhedspolitik med høringssvar indarbejdet

Bilag 8 Høringssvar Sundhedspolitik



Punkt 22: Orientering fra formand og direktør

Beslutning

Orientering om BNBO

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)



Punkt 23: Lukket: Befordringsgodtgørelse Klima- og Miljøudvalget



Punkt 24: Underskriftsark

Beslutning

Godkendt

Afbud Britta Nielsen - stedfortræder Lene Reffstrup

Afbud: Britta Nielsen (Stedfortræder: Lene Reffstrup)
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